
květen 2025  I  www.zurnalmag.cz



Nominujte své blízké na 
Cenu hejtmana za celoživotní 
přínos Plzeňskému kraji či 
Cenu hejtmana za záchranu 
lidského života v roce 2024.

Vyplněním a odesláním/předáním návrhu nominace Plzeňskému kraji dává podávající výslovný souhlas, aby  
Plzeňský kraj se sídlem Škroupova 1760/18, 301 00 Plzeň, IČO 70890366 zpracoval osobní údaje v rozsahu dle 
nominačního formuláře pro účely administrace cen hejtmana za celoživotní přínos Plzeňskému kraji a za záchranu 
lidského života v roce 2024. Oprávnění subjektu údajů a podmínky a účely zpracování jsou zveřejněny na:
www.plzensky-kraj.cz

celoživotní přínos Plzeňskému kraji / záchranu lidského života v roce 2024 

Jméno, adresa, telefon a e-mail navrhované osoby:

Popis mimořádných zásluh (možno přiložit životopis) / popis záchrany života:

Moje jméno, adresa, telefon a e-mail:

Nominace s podrobným popisem 
navrhované osoby posílejte od 1. 3. 
do 1. 6. 2025 na adresu: Plzeňský 
kraj, kancelář hejtmana, Škroupova 
18, 306 13 Plzeň nebo elektronicky  
na cenahejtmana@plzensky-kraj.cz.  
Formulář lze vyplnit i přímo na: 
www.plzensky-kraj.cz.
Slavnostní předání cen z rukou  
hejtmana Plzeňského kraje proběhne 
během slavnostního Galavečera  
Plzeňského kraje v listopadu 2025.

Máte ve svém okolí někoho, 
kdo se během svého života 
zasloužil o rozvoj Plzeňského 
kraje a přispěl tak k jeho  
dobrému jménu?

Víte o někom, kdo v našem 
kraji nezištně pomohl osobě 
v ohrožení života a svým 
přičiněním jí život zachránil?

Navrhuji na Cenu hejtmana za



3květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

OBSAH

TIPY NA KONCERTY 16–22Plzeňská filharmonie  |  Akce měsíce  |  Přehled koncertů

GALERIE 29–30 Přehled výstav 

KAM ZA KULTUROU 31–37Kulturní tipy  |  Na slovíčko s náměstkem hejtmana  
pro oblast regionálního rozvoje

DIVADLO 23–28Martin Stránský: Přijeďte se chechtat do Nebílov
Akce měsíce  |  Divadelní tipy 

AKCE MĚSÍCE 5–15
MĚŠŤANSKÁ BESEDA  |  Noc kostelů 2025
Slavnosti svobody Plzeň  |  Historické slavnosti 
Žonglobalizace slaví 15 let

ŽURNÁL 4Slovo redaktorky

RESTAURACE 42–45Názor Tomáše Holuba  |  To nejlepší z restaurací 

PROGRAM Divadlo, galerie, muzea, instituce, akce, kino, koncerty 45–51

KINO Film měsíce  |  Filmové premiéry  38–41

PLZEŇSKÁ
MUZEJNÍ

NOC

30. KVĚTNA 2025

Vstupné ZDARMA nebo zvýhodněné.
Kompletní program na www.zpc-galerie.cz

otevírací doba do 23:00

Plzeňské muzejní noci 2025 se zúčastní:
Západočeská galerie v Plzni / Semlerova rezidence
Západočeské muzeum v Plzni
Pivovarské muzeum v Plzni
Plzeňské historické podzemí
Galerie Ladislava Sutnara (FDU ZČU)
Galerie města Plzně
Český rozhlas Plzeň
Galerie Jiřího Trnky (UVU Plzeň)
Byt Voglových / Adolf Loos Plzeň
Patton Memorial Pilsen
Muzeum rodiny Škodů
Muzeum strašidel Plzeň



4 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

Vážení a milí 
čtenáři Žurnálu,
co se vám vybaví, když se řekne květen? 
Právě takovou otázku jsem položila umě-
lé inteligenci a  její odpověď mě příjemně 
překvapila: rozkvetlé třešně, sluníčko, lás-
ka (díky 1. máji), pampelišky, májová vůně, 
příroda, maturity, zahradničení, první 

bouřky a festivaly. Jako by i AI měla emoce. 
Takže ještě jednou: co se vám, lidem, vybaví, když se řekne květen? 

Je tu čas sluníčka, vonící přírody, zahradničení, kvetoucích stromů a  květin 
a také open-air kulturních akcí a festivalů. Pro Plzeň je to samozřejmě ten vů-
bec největší, a  to Slavnosti svobody. Letos budou opravdu veliké, neboť od 
konce druhé světové války uplyne 80 let. Oficiální program oslav si můžete 
ještě obohatit o  prohlídku ikonických amerických aut, která si 3. května dají 
dostaveníčko v DEPO2015, nebo můžete svobodu zapít skvělými sekty a šumi-
vými víny na akci s názvem Šumivý máj, která se 3. května bude konat v Lobez-
ském parku. 
Plzeňáci i  mimoplzeňští mohou v  květnu vyrazit i  na další tradiční akci pod 
širým nebem, na Plzeňské dvorky. Ty se letos konají už podesáté a opět otevřou 
známé i neznámé dvorky starých činžáků a k tomu nabídnou bohatý program 
na dvorcích, stopovačku a komentované prohlídky. 
Komentované prohlídky od května rozšiřuje i Infocentrum města Plzně. Poznat 
na nich můžete interiér a podkroví katedrály sv. Bartoloměje, budovu radnice 
či Velkou synagogu. Během Slavností svobody budou po celý víkend probíhat 
speciální prohlídky Osvobození 1945.
Další oblíbenou květnovou akcí, která láká vyrazit ven a poznat něco nového, 
je Noc kostelů. I letos si můžete vybírat, zda zamíříte do svatostánků v Plzni či 
okolí, zda půjdete za programem, za prohlídkami nebo jen za tichým zklidně-
ním se.
Přelom května a června pak přinese další velkolepou akci, Historické slavnosti. 
Plzeň si letos připomíná 730 let od svého založení, a tak se náměstí Republiky 
na dva dny promění ve středověké kolbiště. Chybět ovšem nebude ani velký 
průvod, hudební a taneční vystoupení, dobové tržiště nebo ukázky středově-
kých řemesel. 
Květen také naplno otvírá cyklistickou sezónu. Pro cesty po kraji můžete využít 
cyklobusů, které se rozjedou o víkendech a státních svátcích. Projet si díky nim 
můžete Šumavu, zaniklé obce v Českém lese, severní Plzeňsko nebo Brdy. Stačí 
si vybrat správnou linku.
Tak co, vybrali jste si? Další inspiraci najdete na následujících stránkách. A po-
kud patříte k těm, na něž se z asociací umělé inteligence vztahuje i slovo ma-
turita, držím palce, ať všechno dobře dopadne. A  hlavně: nezapomeňte se  
na prvního máje políbit pod rozkvetlým stromem!

Krásný máj vám přeje

Markéta Čekanová
cekanova@zurnalmag.cz

SLOVO REDAKTORKY

Další Žurnál vyjde  
30. května

květen 2025  I  www.zurnalmag.cz

NÁKLAD
10 000 ks

Ev. číslo – MK ČR E 17183

VYDÁVÁ
PROPAGANDA s. r. o.
Záběhlická 3254 / 51
106 00 Praha 10 – Záběhlice
IČO: 276 04 675

ADRESA REDAKCE
Pobřežní 8
301 00 Plzeň

INZERCE
Ing. Jaroslav Krulich
Tel.: +420 603 811 904
jaroslav.krulich@zurnalmag.cz

REDAKCE
Ing. Markéta Čekanová
Tel.: +420 724 317 539
cekanova@zurnalmag.cz

František Klimt
Tel.: +420 725 874 981
klimt@zurnalmag.cz

Matěj Svoboda

PRODUKČNÍ,
KULTURA A DISTRIBUCE
Katarína Krulichová, BBA
Tel.: +420 605 163 634
krulichova@zurnalmag.cz

DTP
EUROVERLAG PLUS s.r.o. 
www.euroverlag.cz 

FOTOGRAF
Lukáš Potůček
www.lukasapetra.cz

®



UŽ SE TO BLÍŽÍ!

27. 5.–1. 6. 2025



6 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE MĚŠŤANSKÁ BESEDA

Dlouhých šest let čekali fanoušci Dana Přibáně na jeho další žlutou 
výpravu. Trabanty už objely svět, teď nastal čas pro žlutou žábu. Tak 
se přezdívá obojživelnému autu LuAZ 967, s nímž se posádka vydala 
vstříc majestátným dunám pouště Gobi v Mongolsku ve filmu Žlutou 
žábou do země modrého nebe (5. 5.).
Filmový cyklus Tady Vary přinese do kin další předpremiéru. Ve fran-
couzské dojemné komedii Kapelo, hraj mezinárodně proslulý diri-
gent z prominentní rodiny zjistí, že je adoptovaný. Najde i mladšího 
bratra, který pracuje ve školní jídelně a  hraje na trombon. Najdou 
k sobě bratři díky společné vášni pro hudbu cestu? (14. 5.).

Unikátní dokument Moudrost štěstí zachycuje velmi intimní promluvy Dalajlámy k divákům. Díky své otevřené 
mysli a odzbrojujícímu důvtipu nabízí návod na zdravý a šťastný život uprostřed výzev 21. století. Ve spojení  
s úchvatnými obrazy naší planety přinášejí tvůrci filmu, mezi nimiž je například Richard Gere, nezapomenutelný 
meditativní zážitek (22. 5.).
Strhující vhled do pozoruhodného světa himálajských orákul zase poskytne nový dokument Viliama Poltikovi-
če Pomoc neviditelných (29. 5.). Roky vyprodaná inscenace Petra Zelenky Pes baskervillský se do Kina Bese-
da přenese v záznamu z českokrumlovského divadla. Ocitnete se na tajemném baskervillském panství v mlhami 
zahaleném Devonu, kde bude Karel Roden jako Sherlock Holmes řešit svůj nejslavnější případ (12. 5.).
V květnu můžete v Kině Beseda znovu vidět také divácky nejúspěšnější snímky posledních měsíců. Na plátno 
se vrátí krásná Parthenope Paola Sorrentina (15. 5.), Bob Dylan: Úplně neznámý (19. 5.), Aznavour (21. 5.) 
i Maria Callas ztvárněná Angelinou Jolie (28. 5.).

 Celý program Kina Beseda najdete na www.kinobeseda.cz.

„Květen v Kině Beseda: Žlutá žába, Sherlock Holmes i Dalajláma.“ 

23/06  /  19:30

Branický zázrak 
v kině
Režisér Jan Svěrák se spojil se 
zpěvákem Tomášem Klusem, 

aby společně vytvořili divadelní muzikál. V hlavní roli pís-
ničkáře uvidíte koho jiného než Tomáše Kluse, který se 
ocitá uprostřed krize středního věku. Radost ze života mu 
pomáhá najít třeba Veronika Khek Kubařová.

18/09  /  18:00

Kecy a politika
V prostředí, kde se už desítky let 
debatuje, tleská i přemýšlí, zazní 
tentokrát silné názory. Do Měš-
ťanské besedy míří Bohumil Pe-

činka a Petros Michopulos s jedním z nejposlouchaněj-
ších českých podcastů. Volby skoro za rohem a vy pořád 
nevíte, co si o tom všem myslet? Nechte si to vysvětlit od 
dvou ostřílených komentátorů.

05/10  /  20:00

Karel Plíhal
Poetika, humor i  jemná melan-
cholie – Karel Plíhal umí s  ná-
ladami zacházet s  neobyčejnou 
lehkostí. Jeho písně a  básně po-

hladí po duši, rozesmějí i dojmou. Na koncertě v Plzni ho 
doprovodí kytarista Petr Fiala.

08/10  /  19:00

Luboš Pospíšil  
a 5P „75“
Luboš Pospíšil slaví pětasedm-
desátku, ale na pódiu působí, 

jako by se čas zastavil. Energii rozdává i  jeho omlazená 
kapela 5P, která sází jeden hit za druhým – ty klasické ze 
zlaté éry jsou dokonce starší než samotní muzikanti. Vý-
sledek? Generační souhra, která šlape jako hodinky. Těšit 
se můžete i na legendární pětihlasy v parádní koncertní 
formě. 



7květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

MĚŠŤANSKÁ BESEDA

Světoznámý houslista Václav Hu-
deček se vrací do Plzně s komorním 
koncertem v  Měšťanské besedě. 
Doprovodí ho renomovaný klavíris-
ta Lukáš Klánský, který se proslavil jako člen oce-
něného Lobkowicz Tria, ale i  jako sólista na mnoha 
mezinárodních festivalech. Jako host vystoupí talen-
tovaný mladý houslista Jan Novák, laureát soutěže 
Pražské jaro. V podání těchto výjimečných umělců za-
zní Schubert, Mozart, Haendel, Chopin i Dvořák. Čeká 
vás večer plný emocí a špičkové interpretace.

09/10  /  18:00

Josef Klíma:  
České podsvětí

Přijďte se setkat s  průkopníkem 
investigativní žurnalistiky u  nás 

a autorem podcastu České podsvětí. Vezme vás na výlet do 
divokých devadesátek, poví vám o  mafiánech od Jonáka 
po Krejčíře i o tom, jak se tehdy dělala novinařina na hraně. 
Zajímá vás, jak se zločin změnil? Určitě se nebojte zeptat!

12/10  /  19:00

Rozptýlení  
/ Barcarole

Divadelní komedie a film v jed-
nom – tak tohle vás zaručeně 

rozptýlí. Unikátní projekt je dílem herce a režiséra Igora 
Chmely a jeho film byl dokonce nominován na České-
ho lva. Naživo tu uvidíte třeba Lenku Vlasákovou nebo 
Jana Dolanského, kteří vás vtáhnou do příběhu lidí 
s každodenními starostmi a potřebou se rozptýlit.

13/10  /  19:00

Velké lásky  
v malém hotelu

Když si Lukáš Vaculík jako vyso-
ký vládní činitel začne románek 

s vdanou sekretářkou ve špatném hotelu, utrhne se lavina 
lží, záměn a skandálů. A co teprve, když se tu objeví jeho 
manželka, puritánská poslankyně a  podváděný manžel? 
Katastrofa zaručena!

19/10  /  19:00

The Beatles  
Revival & Karel 
Kahovec

Když se spojí legenda českého 
bigbítu Karel Kahovec s  jednou z nejlepších světových 
revivalových kapel The Beatles Revival, vznikne origi-
nální tříhodinová koncertní show. Uslyšíte ty největší 
pecky od Beatles, hity Karla Kahovce a dojde i na vzpo-
mínku na Petra Nováka, s nímž působil v kapele G&B.

 26/10  /  19:00

Zdeněk Izer:  
Vyndavací,  
zas tam dací
Skvěle ovládá plzeňské náře-

čí a diváky si získal samozřejmě i  svým nezaměnitelným 
smyslem pro humor. Zdeněk Izer jezdí do Plzně pravidel-
ně a  i  tentokrát přiveze oblíbené scénky, parodie, vtipy 
a pobaví i imitováním celé řady populárních osobností. 

05/11  /  19:00

Večer s Václavem 
Neckářem
Jedna z  největších osobností 
české populární hudby přijede 

do Měšťanské besedy! Rocker, vypravěč příběhů, hvězda 
diskoték, šansoniér… Václav Neckář zazpívá své nejzná-
mější baladické písně, ale i hity jako Tu kytaru jsem koupil 
kvůli tobě nebo Půlnoční. To vše komorně, akusticky a za 
doprovodu hudebních přátel.


CELÝ PROGRAM

04/10  /  19:00   

Václav Hudeček přiveze  
Mozarta, Schuberta a další



8 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE Noc kostelů 2025

Katedrála sv. Bartoloměje
Katedrála sv. Bartoloměje nabídne koncerty, bohoslužbu a  ko-

mentované prohlídky. S architektem Janem Trčkou se mů-
žete vydat do tajemného prostoru klenotnice, architekt 
Jan Soukup zase představí tváře vyobrazené v  malbách 
na klenbě. V průběhu večera v katedrále vystoupí pěvecký 
sbor Resonance, hudebníci Plzeňské filharmonie, varhaník 
Aleš Nosek či Schola Cantorum Pilsensis.

Kostel sv. Martina a Prokopa v Lobzích
Tady začíná Noc kostelů už v  půl páté odpoledne soused-
ským setkáním. Po celý večer bude fungovat kavárna, bu-
dou probíhat soutěže a další program pro děti. Je připravena 
i ochutnávka mešních vín. Otevřený bude kostel i přilehlá fara, 
při komentovaných prohlídkách se dozvíte více o kostelu, kůru, 
hudbě, věži či zvonu, a podíváte se do míst, která jsou běžně 
nepřístupná. Zajímavé bude i  vyprávění nigerijského kněze 
P. Vincenta na téma Cesta mezi kontinenty. Hudební nadšen-

ci si vychutnají koncert plzeňského pěveckého sboru Souhlas.  
Unikátní bude i komentovaná bohoslužba v kostele od 18 hodin.

Kostel Krista dobrého Pastýře
Kostel na rohu Klatovské a  Husovy třídy byl dlouhá léta nepří-
stupný, a tak je pořád velkým lákadlem. Na Noc kostelů připravil 
komentovanou prohlídku, která začíná v 16 hodin a přiblíží celou 
historii tohoto, původně německého, kostela. V 17 hodin tu pak 
začne přednáška o  nové knize a  o  životě amerického biskupa 
indiánského původu Stevena Charlestona. Hovořit o  něm bude 
překladatel knihy Indiánský mesiáš Tomáš Procházka, místní farář, 
šaman a bubeník.

Napříč celou diecézí se v 19 hodin rozezní 
zvony z  desítek kostelních věží. Samotná 
Noc kostelů ovšem na mnoha místech za-
čne už dřív, zpravidla v 18 hodin. Celkem 
se do Noci kostelů v našem kraji letos za-
pojí 102 kostelů, takže je rozhodně z čeho 
vybírat. 

Více o  programech jednotlivých kostelů 
se dozvíte na www.nockostelu.cz nebo 
si můžete stáhnout aplikaci Noc kostelů 
a svoji Noc si naplánovat.

23/05 

Noc kostelů 2025:
Naděje



9květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

Noc kostelů 2025

Kostel Panny Marie Růžencové
V kostele na Jiráskově náměstí zahájí Noc kostelů v 18 ho-
din bohoslužba. Po ní tu vystoupí dětský sbor Tučňáci, 
pěvecké kvinteto MlsNoty nebo varhaník Václav Šlajs. 
Připravena je i prohlídka přízemí kláštera spojená s pro-
gramem pro děti a komentovaná prohlídka kostela s mo-
derátorkou TV Noe Irenou Pulicarovou.

ECM sbor, Lochotín
Do kostela na Lochotíně můžete zamířit už od půl páté 
odpoledne, kdy si tu budete moci zahrát deskové hry. Bě-
hem večera tu pak na vás čekají komentované prohlídky 
či prodejní výstava obrazů Ralfa Mošta a od osmi hodin 
tu zahraje mládežnická křesťanská skupina Boží benzín. 

Meditační zahrada 
Místo klidu, odpočinku a  rozjímání patří k  Noci kostelů 
už neodmyslitelně. Nabízí jedinečnou atmosféru přichá-
zející noci uprostřed krásně koncipované zahrady, blízko 
města, a  přitom daleko od jeho spěchu a  ruchu. Kaple 
sv. Maxmiliána Kolbeho září světlem a nechává návštěv-
níky nahlédnout do svého moderního interiéru. Letos 
bude přístupná od 16 do 21 hodin.

Chcete vyrazit mimo Plzeň?
K návštěvě v rámci Noci kostelů zve třeba i kostel sv. Mi-
kuláše v  Prostiboři na Tachovsku, modlitebna Bratrské 
jednoty baptistů v  Konstantinových Lázních, oblíbený 
kostel v Lukové, evangelický kostel v Rokycanech, nově 
zkrásnělý kostel v Přešticích, kostel sv. Wolfganga v Zele-
né Lhotě na Šumavě, kostel Povýšení sv. Kříže v Chlistově 
u  Klatov, nebo kostely v  Hostouni, Mířkově či Semněvi-
cích na Domažlicku.

 13/05  /  19:00

Katedrála 
sv. Bartoloměje
Labyrint světa  
a ráj srdce 

Biskupství plzeňské ve spolupráci se statutárním měs-
tem Plzeň srdečně zve na jedinečný hudebně-literární 
večer, který se uskuteční 13. května od 19 hodin v  ka-
tedrále sv. Bartoloměje. Dílo Labyrint světa a  ráj srdce 
Jana Amose Komenského ožije v  hlubokém spojení 
slova a hudby díky výjimečnému podání Marka Ebena 
a  Michaely Káčerkové. Vstup je dobrovolný a  veškerý  

Vážení a milí návštěvníci,

s  velkou radostí vás zvu na letošní Noc kostelů! 
Tématem tohoto ročníku je „Naděje“ – slovo, které 
v sobě nese světlo, sílu a odvahu překonávat těž-
kosti.

Noc kostelů není jen pro ty, kdo sem chodí pra-
videlně. Je pro každého, kdo se chce na chvíli za-
stavit, prohlédnout si krásu chrámů, poslechnout 
hudbu, zaposlouchat se do příběhů nebo prostě 
jen zažít klidný večer v  jiném prostředí. Možná 
zde najdete odpovědi na otázky, které si kladete. 
Možná vás osloví atmosféra, nebo jen pocit, že jste 
vítáni.

Naděje znamená, že dveře zůstávají otevřené. 
A  stejně jako jsou dnes otevřené dveře kostelů, 
zůstávají otevřené i  kdykoli jindy. Pokud budete 
chtít znovu přijít – ať už za kulturou, tichem nebo 
hledáním něčeho hlubšího – vždy budete vítáni.

Přeji vám, aby tato noc byla pro vás příjemným 
a  inspirativním zážitkem, který vám přinese ra-
dost, klid i novou naději.

S přáním pokoje a požehnání
Tomáš Holub, biskup plzeňský

výtěžek z  akce bude věnován na opravu střechy ka-
tedrály. Přijďte podpořit obnovu této významné památ-
ky a zažít nevšední kulturní večer v srdci Plzně.



10 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE 

Vyvrcholením Slavností svobody je každoročně Con-
voy of Liberty. Klatovskou třídou projede v nedě-
li 4.  května a  tvořit jej bude na 350 vozidel. Výji-
mečně se přidá i pěší sekce s prapory a zbraněmi 
a část současné vojenské techniky US Army a Čes-
ké armády. Z nebe ho doprovodí přelet vojenských 
historických letadel, jako je P 51 Mustang nebo dva 
kusy výcvikových letounů Harvard.

Slavnostní zahájení
Hlavní scéna na náměstí Republiky zahájí oslavy 
v  pátek 2. května koncertem Vojtěcha Dyka v  do-
provodu Plzeňské filharmonie a  show propojující 
multimediální efekty s  historickou technikou. Celý 
program ovšem začne exhibičním vystoupením 
jednotky Čestné stráže Armády České republiky. Ga-
laprogram Z  Normandie až do Plzně v  režii Michala 
Cabana bude vyprávět příběh osvobození Plzně prin-
cipem Laterny Magiky, kdy živé postavy a děje vystu-

pují z  filmových projekcí, divadlo a  film se vzájemně 
doplňují do audiovizuální historické show s  využitím 
velkoplošné projekce na LED obrazovky.

Během oslav vystoupí na hlavní scéně Igor Orozovič 
& CO, Anna K., Jan Smigmator & Band feat. Anthony 
Hervey z USA, The Tap Tap nebo Václav Noid Bárta v do-
provodu Třemošenského laskavého orchestru Tremolo. 
Páteční slavnostní příjezd jeepů na náměstí Republiky 
doprovodí Cop a Taxmeni. 

Jedinečnou zónu plnou kultury, hudby a inspirace, kte-
rá oslavuje svobodu a připomíná její hodnotu, nabídne 
LIBÉ RTY Stage v Kopeckého sadech. Na folk a country 
scéně v Amfiteátru Plaza zase zahrají nejlepší plzeňské 
a regionální kapely. Do atmosféry léta 1945 se stylovou 
dobovou zábavou přenese návštěvníky scéna v Proluce 
v  Křižíkových sadech s  názvem 40´s  Stage. Hudba se 
nevyhne ani nádvoří v kreativní zóně DEPO2015, kde se 
v sobotu 3. května uskuteční první ročník republikové-
ho sjezdu civilních amerických aut Freedom Ameriky. 
Miniprogram s originální DJ show Beats of Liberty před-
staví dýdžej Wotty na Náplavce u Radbuzy, kde budou 
také na nábřežní zdi k vidění velkoformátové fotografie 
z května 1945. A před radnicí vznikne street food zóna, 
která bude servírovat americké dobroty i klasiku. 

Více informací najdete na www.slavnostisvobody.cz.

Tradiční podobu plnou nových zážitků slibují le-
tošní oslavy 80. výročí konce druhé světové války 
v Plzni. Po šestatřicáté se sem sjede historická vo-
jenská technika, ulicemi bude znít swing a country 
a všude bude plno mužů v dobových uniformách 
a žen, které jako by vystoupily ze starých fotografií. 

Slavnosti svobody, největší oslava osvobození čes-
koslovenského území západními spojeneckými 
vojsky, budou letos mimořádné svým rozsahem, 
programem i množstvím vojenské historické i sou-
časné techniky. 

V centru Plzně opět vyroste několik dobových vo-
jenských kempů plných staré vojenské techniky, 
včetně kuchyně nebo polní nemocnice. Autentický 
život tu bude obstarávat na osm stovek mužů a žen 
v uniformách. K vidění bude mimo jiné těžký tahač 
návěsů, podvalníky Rogers a  Dolly, stíhače tanků 
M36 GMC Jackson nebo lehký tank Stuart. Další 
historický kemp pozve k  prohlídkám evakuační 
nemocnice. V areálu za OC Plzeň Plaza zase rozbi-
je své ležení Československá samostatná obrněná 
brigáda a  strojem času se sem vrátí i  civilní život 
v době protektorátu. 

Ani letos nebude chybět prezentace současných 
ozbrojených sil. Česká armáda zve k návštěvě stře-
leckého stadionu v Lobzích, kde bude k vidění více 
než třicet kusů vojenské techniky nebo dynamické 
ukázky boje zblízka. 

02–06/05  

Slavnosti svobody 
Plzeň

„Světový rozměr  
a jedinečnou atmosféru nabídnou 

Slavnosti svobody v Plzni!“

Slavnosti svobody Plzeň



11květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

zurnal-1x1-210x148.pdf   1   17.04.2025   14:42:30



k 730. výročí založení plzně

Letos si Plzeň připomíná 730 let od svého založení a takové výročí je potřeba jak se patří 
oslavit! Během jediného víkendu se náměstí Republiky promění ve středověké kolbiště, 
a do doby krále Václava II. a jeho dvora se přenese i samotná katedrála sv. Bartoloměje, 
okolní ulice a celé centrum města až k Mlýnské strouze a proluce v Křižíkových sadech.

Hlavním lákadlem programu je jezdecký rytířský turnaj, který se poprvé v novodobé his-
torii města odehraje na ploše náměstí před katedrálou sv. Bartoloměje. V rámci slavností 
se uskuteční velký průvod, ukázky středověkých řemesel i sokolnictví, mnoho hudebních 
i tanečních vystoupení, na náměstí Republiky vznikne dobové tržiště atd. Pro děti se 
připravují historické hry a výcvik pážat nebo střelba z luku. Program zakončí velkolepá 

ohňová show. 
Přijďte si užít víkend plný historie a zábavy pro celou rodinu! Podrobné informace najdete 

na webu DJKT. 

H I S T O R I C K É  S L A V N O S T IH I S T O R I C K É  S L A V N O S T I

NA KOHO SE MŮŽETE TĚŠIT?

jezdci Jízda Plzeňského landfrýdu, Družina Buška ze Žampachu

sokolnictví  Falconia

šerm  Lorika, Invictum, Gotika, Morgana von Maxberg

dětská scéna  Renegáti, Gabréta

tanec  Gloria

hudba  Holba, Elthin, Camilangelus (vokální trio)

bubny Tambour

dobový tábor  Dvůr královny Alžběty Richenzy

vlajková show  Militis

Kejklíř Jéňa, Kejklíř Klepal, Čaroděj Cave, všechny umělecké soubory DJKT

a další!

Program připravilo Divadlo J. K. Tyla ve spolupráci se spolkem 
šermířů a přátel historie PLZEŇŠTÍ.

Historické slavnosti se konají pod záštitou primátora města Plzně 
Romana Zarzyckého a radní pro oblast kultury a památkové péče 
Elišky Bartákové.

DJKT_žurnál_inzerce_A5_Hist_slavnosti_program.indd   2DJKT_žurnál_inzerce_A5_Hist_slavnosti_program.indd   2 11.04.2025   8:51:5011.04.2025   8:51:50



13květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

SOBOTA 31. KVĚTNA
14.00  Průvod historickým centrem Plzně 
náměstí Republiky

•  příjezd krále Václava II.   
a královny Guty Habsburské   
s družinou, místní šlechtou a dalšími

•  předání klíčů od města 
•  koně, praporečníci, bubny,   

dobová hudba
17.00  Velký jezdecký rytířský turnaj
pískové kolbiště před katedrálou 
sv. Bartoloměje
18.30  Lovecká družina
pískové kolbiště před katedrálou 
sv. Bartoloměje

•  sokolníci na koních, lovečtí psi,  
lovecká drezura koní

21.00  Pochodňový průvod 
z Dřevěné ulice na náměstí Republiky
21.30  Ohnivý večer  
hlavní scéna na náměstí Republiky

•  šerm hořícími zbraněmi,   
velká ohňová show

DALŠÍ DĚNÍ:
Proluka v Křižíkových sadech
SO 10.00–19.00 | NE 10.00–17.00
DĚTSKÁ SCÉNA: dobové hry, rýžování zlata, výcvik pážat, výroba pečetí, 
skriptorium (písárna)
Mlýnská strouha
SO 10.00–19.00 | NE 10.00–17.00
dobový tábor, sokolnictví, polní kaple Řádu bratří německého domu Panny Marie 
v Jeruzalémě, ukázky dobového boje, odívání a stolování, pěší turnaj, hudba
Dobové tržiště na náměstí Republiky
SO 10.00–22.00 | NE 10.00–17.00
řemesla, občerstvení
Malá scéna na náměstí Republiky (tržiště)
SO 10.00–19.00 | NE 10.00–17.00 
kejklíři, fakír, čaroděj, psář, hudba, šerm, tanec, katovské řemeslo
Hlavní scéna na náměstí Republiky
SO 10.00–22.00 | NE 10.00–17.00 
hudba, šerm, tanec

NEDĚLE 1. ČERVNA 
11.00  Královská snídaně
pískové kolbiště před katedrálou 
sv. Bartoloměje

• šerm, tanec, kejklíř za přítomnosti 
krále a královny

14.00  Velký jezdecký rytířský turnaj  
pískové kolbiště před katedrálou 
sv. Bartoloměje
15.00 a 17.00 Plzeňský pověsti 
(muzikál DJKT)
Malá scéna DJKT, vstupenky v prodeji 
od 7. 5.

• zábavné písničkové pásmo   
pro děti i celé rodiny

16.45  Král odjíždí – závěr slavností 
hlavní scéna na náměstí Republiky

• odjezd krále Václava II.

HLAVNÍ UDÁLOSTI PROGRAMU:
Program na všech scénách probíhá po celý den!

DJKT_žurnál_inzerce_A5_Hist_slavnosti_program.indd   3DJKT_žurnál_inzerce_A5_Hist_slavnosti_program.indd   3 11.04.2025   8:51:5111.04.2025   8:51:51



14 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE 

Festival odstartuje v  pondělí 19. května akrobatická pro-
cházka _LINK_ v prostorách OC Atom v podání zahraniční-
ho uskupení Cie Pieds Perchés. Úterní program se přesune 
do prostor zdejšího Cirkulária, které uspořádá projekci diva-
delního záznamu představení Cesty (Cirk La Putyka) spolu 
s debatou se členy plzeňského TUTOcirk. Ve středu 22. květ-
na si budou moci návštěvníci užít Teens galashow mla-
dých talentů Cirkulária, která proběhne na open-air scéně  
u OC Atom od 18 hodin.
Čtvrtek bude ve znamení přesunu do parku U Ježíška a hned 
první den se zde odehraje pro školy i širokou veřejnost Fan-
tastický kabaret od domácího TUTOcirk, klaunská před-
stavení pro děti Cvičenci za čárou a večerní program Znovu 
věčně znovu od uskupení Labil Bones, nebo inscenace Tea-
crobat od ostravské company Cirko Hopley. 
Páteční večer uvede jedny z hlavních hvězd festivalu a zpro-
středkuje unikátní dvojprogram. Nejprve diváci zhlédnou 
poetické představení Islands od zahraniční skupiny Golden 
Hour. Umělecký soubor Collectif and then… poté potěší di-
vokou satirou The Greatest Show on Earth plnou akrobacie, 
humoru a  létajících těl artistů. Během dne budou moci ná-
vštěvníci využít nabídky cirkusových workshopů nebo zhléd-
nout představení Hvězdář od TUTOcirk.
Rodiny s  dětmi si nejvíce přijdou na své během sobotního 
odpoledne, které ovládne open-air představení Fantastický 
kabaret od TUTOcirk či Klaunka Pepina na dovolené. Chy-
bět nebudou stánky s občerstvením, celodenní workshopy 
a  večerní Galashow – komponované představení složené 
z  profesionálních umělců a  cirkusových “teens” z  celé Čes-
ké republiky. Sobotu od 20 hod. zakončí DJs Kane a Zefram 
a těsně před desátou hodinou ohnivá show. 

15. ročník Žonglobalizace uzavře v neděli tradiční Cirkus do 
gala, kde své dovednosti představí absolventi jarního semest-
ru plzeňského Cirkulária. Dětská scéna bude patřit představe-
ní o Červené Karkulce. 

Oblíbený festival nového cirkusu Žon-
globalizace se letos chystá na speciální 
edici uspořádanou ku příležitosti získání 
pomyslné občanky. Od pondělí 19. do 
středy 21. května ovládne festivalové dění 
prostranství kolem OC Atom a  prostory 
místního Cirkulária (Sokolovská 74, Plzeň) 
a  od čtvrtka 22. až do neděle 25. května 
se přesune do parku U Ježíška, kde vyrostou 
tři kryté scény a open-air zóna. Poprvé se tak 
festival odehraje v  Plzni ve dvou lokalitách 
a  rozšíří se nejen počtem představení, ale 
i  rozmanitostí. Letošní ročník nese podtitul 
Fantastické světy – program nabídne akroba-
cii, žonglování, pohybové divadlo i worksho-
py a přivítá umělce z Česka i zahraničí.

Další cirkusové zážitky zprostředkují orga-
nizátoři na konci července s  akcí nazvanou 
Summer Circus, která oslaví desetileté výročí 
od získání titulu Evropské hlavní město kultu-
ry Plzeň 2015 a stane se otevřeným jevištěm 
situovaným na náplavce u řeky Radbuzy. 

Výběr z programu naleznete  
v programové části Žurnálu a více pak  

na www.zonglobalizace.cz.

19–25/05   

Park U Ježíška / Cirkulárium 
a OC Atom  

Žonglobalizace 
slaví 15 let

Žonglobalizace slaví 15 let



15květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

ZAŽIJ
DIVADLO
VE VŠECH
BARVÁCH

PŘEDPLATNÉ 
2025/2026 
PRÁVĚ V PRODEJI

#ponortesedodivadla

DJKT_žurnál_inzerce_A5_Předplatné.indd   1DJKT_žurnál_inzerce_A5_Předplatné.indd   1 10.04.2025   11:26:1710.04.2025   11:26:17



16 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

05/06  /  19:00

Měšťanská beseda
Jan Mráček  
& Korngold & PF 

Koncertní mistr České filhar-
monie Jan Mráček je oceňován pro svou technickou 
brilanci, hudební cit a schopnost zprostředkovat pub-
liku autentický emocionální zážitek. S Plzeňskou filhar-
monií zahraje krásný Koncert pro housle a  orchestr 
D dur Ericha Korngolda, který skvěle doplní hudba ja-
ponského skladatele Yasushiho Akutagawaty nebo Po-
láka Mieczysława Weinberga.  
 

11/06  /  19:30

Dům hudby 
Zuzana  
Rzounková  
& Doležalovo 
kvarteto 

Posledním z deseti koncertů Kruhu přátel hudby v le-
tošní koncertní sezóně bude vystoupení přední české 
hornistky Zuzany Rzounkové a  Doležalova kvarteta. 
Těšit se můžete na hudbu Ludwiga van Beethovena, 
oblíbenou skladbu Oblivion argentinského skladatele 
Ástora Piazzolly, zajímavou aranž skladby Ave Maria 
Charlese Gounoda pro lesní roh a  smyčce. Připraven 
je ale také kvintet soudobé české skladatelky Silvie  
Bodorové. 
 

12/06  /  19:00 

Měšťanská beseda  
Popelka  
& Prokofjev  
& Michał Balas

Závěr koncertní sezóny Plzeňské filharmonie zcela 
ovládne hudba Sergeje Prokofjeva. Jeho Symfonii-kon-
cert pro violoncello a  orchestr zahraje mladý úspěšný 
violoncellista Michał Balas, ve druhé části závěrečného 
koncertu se můžete těšit na Popelku, suitu z  baletu. 
Nenechte si tento večer ujít, oslavte s plzeňskými filhar-
moniky a  jejich šéfdirigentem doznívající koncertní  
sezónu 2024/2025!   

14/05  /  19:00

Katedrála  
sv. Bartoloměje 
Zelenkova noc

Nenechte si ujít další krásný 
koncert Plzeňské filharmonie v katedrále sv. Bartolomě-
je. Zazní hudba slavného českého skladatele vrcholné-
ho baroka Jana Dismase Zelenky, od jehož úmrtí letos 
uplyne 280 let. Pozvání na koncert přijali sopranistka 
Gabriela Eibenová a  italský kontratenorista Filippo Mi-
neccia. Plzeňskou filharmonii bude řídit Adam Viktora.   

22/05  /  19:00

Měšťanská beseda
Johann Sebastian 
Bach & Barbara 
Maria Willi 

Skladatelské jméno Bach je fenomén. Lákavým hudeb-
ním zážitkem bude jistě další koncert Plzeňské filharmo-
nie z  abonentní řady Diamant. Celý večer zahájí Suita 
giocosa soudobého skladatele Jiřího Temla, který letos 
slaví 90. narozeniny. Následovat bude Koncert pro cem-
balo a smyčce d moll, který provede Barbara Maria Willi, 
slavná česko-německá cembalistka. Ve druhé polovi-
ně zazní čtvrtá symfonie Bohuslava Martinů. Plzeňské 
filharmoniky bude řídit šéfdirigent Chuhei Iwasaki.  

Plzeňská 
filharmonie 
vás zve

Plzeňská filharmonie



17květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

fi lharmonii
Na ???

www.plzenskafi lharmonie.cz/vstupenky

Chuhei Iwasaki
šéfdirigent

Jan Schultsz
hlavní hostující dirigent

!Na fi lharmonii

od 5. 5. 2025.

zurnal abonma 25:26 final final.indd   1zurnal abonma 25:26 final final.indd   1 14.04.2025   16:1914.04.2025   16:19



18 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY Akce měsíce  |  Přehled koncertů

  03/05  /  15:00

KD Šeříková
Lollipopz 

Nejoblíbenější česká hudeb-
ní skupina pro děti vyjíždí na 

dvanácté turné po Česku. Na Lollipopz Jimmy Fox Tour 
se můžete těšit na nové písničky z alba, jehož vydání je 
naplánováno na začátek léta 2025, ale samozřejmě i na 
hity jako je například „Mezi Hvězdy“, „Lá Lá Láska“, „Lo-
llyškola“ a další. Jako vždy vás čeká barevná a bláznivá 
show plná legrace, písniček, tancování, barevných svě-
tel a  bublin, na kterou bude každý fanoušek Lollipopz 
dlouho vzpomínat. 

 12 a 26/05

Katedrála  
sv. Bartoloměje
Plzeňský varhanní 
festival 

V  květnu pokračuje Plzeňský varhanní festival dvěma 
koncerty. Druhým interpretem festivalu bude Roberto 
Bonetto z Itálie (12. 5.). Dále se představí jeden z předních 
varhaníků a skladatelů současné evropské hudební scé-
ny – Jürgen Essl ze Spolkové republiky Německo (26. 5.). 
Čtvrtý koncert v katedrále sv. Bartoloměje pak bude pat-
řit Kateřině Málkové (9. 6.). Festival uzavře 23. června v Ko-
randově sboru Jiřina Marešová na varhany a Jan Adamus 
na hoboj a  anglický roh. Výstava o  varhanách bude po 
dobu konání festivalu nainstalována v katedrále sv. Bar-
toloměje, a kromě toho v sobotu 31. května v 10 hodin 
zve festival na exkurzi k  varhanám v  katedrále. Více in-
formací naleznete na www.plzenskyvarhannifestival.cz, 
vstupenky zakoupíte na www.plzenskavstupenka.cz.

 16/05  /  19:00  

KD Šeříková
Deloraine  
+ JenliSisters 

Dvouhodinový divoký pohan-
ský koncert, rituály, krásné tanečnice, rohatá severská 
čarodějnice, vědma, Odin a keltská božstva, to je kon-
cert fantasy paganfolkové skupiny Deloraine. Užijete 
si mocné hlasy, zvuk mnoha etnických a  exotických  

Metalfest se po roce opět vrací do Plzně! V  tra-
dičním termínu, na stejném místě a  opět s  žán-
rově pestrým a hvězdně nabitým programem, ze 
kterého si vybere snad každý fanoušek tvrdých 
kytar! Mezi největší taháky letošního 14. ročníku 
bude patřit nejen headliner pátečního programu, 
nizozemská symfonic metalová stálice Within 
Temptation, ale také i němečtí průkopníci thrash 
metalu Kreator a především jeden ze zakladatelů 
tzv. horror metalu s  ohromným hlasovým roz-
sahem – nezaměnitelný King Diamond,  jehož 
působivé vystoupení také uzavře v  neděli večer 
letošní ročník. Během tří dnů se toho ale v  jedi-
nečném prostředí lochotínského amfiteátru sta-
ne mnohem více – fanoušky gothic metalu jistě 
potěší vystoupení německých Crematory i jejich 
italských kolegů Lacuna Coil, z Německa dorazí 
také jedna z nejzásadnějších metalcore-deathco-
re kapel Heaven Shall Burn a Epica bude dalším 
velkým jménem symfonic metalové scény z  Ni-
zozemí. Nebudou chybět ani legendární power 
metaloví Finové Stratovarius a jejich švédští ko-
legové Bloodbound, folk metal ze Skotska přive-
zou Alestorm, těšte se také severský heavy metal 
v podání Amaranthe, americkou thrash metalo-
vou stálici Death Angel, nebo jejich crossover-
-thrash krajany, krále divokých mejdanů, Muni-
cipal Waste! Kompletní program, více informací, 
novinky a vstupenky najdete na oficiálním webu  
www.metalfest.cz.

06–08/06

Amfiteátr Lochotín 

Metalfest Open Air 2025





20 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

Letošní ročník oblíbeného metalového festivalu 
Basinfirefest proběhne od 25. do 28. června ve 
Spáleném Poříčí! Letošnímu line-upu dominuje 
německá legendární zpěvačka Doro, která i  po 
více než čtyřiceti letech neztratila nic ze své zbě-
silé energie, portugalská gothic metalová forma-
ce Moonspell, kteří oslaví 30 let přelomového 
alba Wolfheart, nebo americké ikony hardcoru 
Hatebreed! Tvrdší stránku kytarové hudby uká-
žou Carcass, Belphegor nebo Cattle Decapita-
tion, rockovou polohu zase The Dead Daisies 
nebo D-A-D. Švédští oblíbenci Dark Tranqullity 
předvedou esenci současného melodic death 
metalu, přemýšlivou stránku kytarové hudby bu-
dou reprezentovat islandští melancholici Sólsta-
fir a fanoušky folk metalu potěší finští vikingové 
Ensiferum! Na soupisce navíc přibylo hned něko-
lik českých jmen – Debustrol, Henych666, nebo 
neobvyklé spojení kapely Pačess s první dámou 
českého rocku Bárou Basikovou, se kterou 
v roce 2024 vydali společnou desku Katechismus. 
Čeká vás třídenní maraton tvrdých riffů, energie 
a  nezapomenutelné atmosféry, který nabídne 
více než 30 kapel z  celého světa, skvělý zvuk 
a v neposlední řadě také rozsáhlou chill-out zónu, 
bohatý doprovodný program a  rozšířenou gast-
ro zónu. Kompletní program a vstupenky včetně 
jednodenních najdete na webu www.basin.cz.

25–28/06

Basinfirefest 2025: 
Metalový svátek roku 
je zpět v plné síle

nástrojů a show ve výjimečných kostýmech. Jako speci-
ální host vystoupí talentované belgické duo JenliSisters. 
Unikátní hudební projekt, který překračuje hranice mezi 
různými hudebními styly, jako je klasická hudba, world 
music, keltská hudba a elektro. 

 18/05  /  19:00

Měšťanská beseda 
Radůza: Sólo

Počátek profesionální dráhy 
této přední české písničkářky 

je již legendární. Jako pouliční umělkyni ji v  roce 1993 
objevila Zuzana Navarová, která ji představila širšímu 
publiku ve svatostánku české populární hudby, v praž-
ské Lucerně. Radůza tento křest ohněm přestála, aby 
zde o pár týdnů později triumfovala jako předskokanka 
Suzanne Vega. Stejnou čest měla i při pražském koncer-
tu Mikea Oldfielda. Od té doby vydala řadu velmi úspěš-
ných sólových alb, která bez jakékoliv reklamy lámou 
rekordy v  prodejnosti, získala několik cen Anděl a  bo-
dovala také v anketě Český slavík. Díky své jedinečnosti 
a originálním písním, čerpajícím především z české tra-
dice, zaujala i publikum v zahraničí.

 21/05  /  19:30

Dům hudby
Lukáš Moťka  
& Anna Gaálová  

Květnový koncert Kruhu přátel 
hudby přinese hudební propojení trombonu a klavíru. 
Těšit se můžete na trombonistu České filharmonie Lu-
káše Moťku a úspěšnou pianistku mladé generace Annu 
Gaálovou. Koncertní sál Antonína Dvořáka Domu hudby 
rozezní hudba Johanna Sebastiana Bacha, Franze Schu-
berta, Ference Liszta a dalších.    

 25/05  /  15:00

Jízdárna ve Světcích
Dveře jízdárny 
dokořán 2025

Milovníci klasické hudby se 
mohou těšit na zahajovací koncert XXIII. ročníku oblí-
beného letního hudebního festivalu Dveře jízdárny do-
kořán 2025. Uskuteční se v neděli 25. května od 15 hod. 

Akce měsíce  |  Přehled koncertů



21květen 2025   |   www.zurnalmag.cz



22 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

v  jedinečném prostředí jízdárny ve Světcích. Program 
koncertu s podtitulem Mozart & Rejcha & Dvořák & PF 
představí výběr skladeb od klasických mistrů v podání 
renomované Plzeňské filharmonie: W. A. Mozart – pře-
dehra k opeře Figarova svatba, A. Rejcha – Téma a va-
riace pro fagot a smyčce, A. Dvořák – Česká suita op. 39 
a další překvapení z pera Plzeňské filharmonie (PF). Pod 
taktovkou dirigenta Chuheie Iwasakiho se představí 
i sólista Václav Kapusta, který zazáří na fagot v Rejchově 
skladbě. Koncert slibuje nezapomenutelný zážitek plný 
hudební virtuozity a  českého ducha. Vstupné: 450 Kč 
v  předprodeji na www.kulturnitachov.cz. AB předplat-
né na celý festival nabízí IC Tachov, nám. Republiky 85, 
tel.: 374 630 000, infocentrum@mkstc.cz. Pro pohodlí 
návštěvníků je zajištěn svoz Tachov-Světce-Tachov,  
30  Kč/jízda. Info: P. Maroszová, tel.: 774 744 830,  
e-mail: maroszova@mkstc.cz. Foto: Jan Kantor.

 01/06  /  18:00

ECM Maranatha
Gospel (až) na dřeň

Benefiční koncerty ve prospěch 
Nadace pro transplantace kost-

ní dřeně přinášejí do Plzně už řadu let autentický gospel. 
Opět se můžete těšit na velký 90členný sbor složený 
z hostů z celé ČR a podpořený živou kapelou. To vše pod 
vedením Alicje Andrejczuk (Polsko) a  Davida Daniela 
(Velká Británie), kteří vystoupí i jako sólisté. Úvod tradič-
ně zajistí plzeňský sbor Touch of Gospel pod vedením  
M. Beránka. Vstupenky k dostání pouze na místě (Betlém-
ská kaple v Husově ulici). Více na www.gospeltrain.cz. 

 02/06  /  19:00

Měšťanská beseda
Zpívám, tedy 
jsem: Speciál

Do Měšťanské besedy se ve 
speciálním koncertu vrací nejkrásnější operetní melodie 
v podání členů souboru Divadla J. K. Tyla pod vedením 
Jiřího Untermüllera. Již tradičními vystupujícími tohoto 
výjimečného večera budou Venuše Zaoralová Dvořáko-
vá, Stanislava Topinková Fořtová, Roman Krebs a Hana 
Spinethová. Na klavír doprovází Táňa Vaněčková. 

 07/06  /  18:00

Plzeňský Prazdroj
Tři sestry Open Air 
Tour 2025

Legendární Tři sestry vyráží již 
po 22. v řadě na své tradiční letní turné! Od května do 
září navštíví Lou Fanánek Hagen a Tři sestry dvacet čtyři 
areálů pod otevřeným nebem napříč celou republikou 
a plzeňská zastávka je naplánována na sobotu 7. června. 
Nebude chybět nadupaná pódiová zvuková a světelná 
show, poctivá dvouhodinová porce sesterské hudby 
a jako hosté se představí DOCTOR P.P. a MZH. Na tom-
to koncertu bude mít premiéru i „nové“ pivo Tři sestry! 
Více informací na www.trisestryopenair.cz, vstupenky 
v ceně 750 Kč zakoupíte na www.ticketstream.cz.

Přehled koncertů

Doubravecký
klub



23květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

Martin Stránský: Přijeďte se chechtat do Nebílov

Martine, v listopadu 2024 jsi obdržel  
od Plzeňského kraje velké ocenění – Dvoranu 
Plzeňského kraje. Co to pro Tebe znamená?
Jako pro naturalizovanou náplavu samozřejmě velká 
pocta… Jsem rád, že můj vztah k  Plzni je vnímaný 
i z druhé strany. Mně Plzeň přirostla k srdci a jsem rád, 
že o sobě můžu říkat, že jsem Plzeňák.

Takže už jsi Plzeňák?
Jihlava vždy bude moje rodné město, ale Plzeň jsem 
do srdce a do mozku implantoval natolik, že ji považuji 
za svůj domov a je mi v Plzni moc dobře. Plzeň je sko-
ro 4x větší než Jihlava, než naši došli domů, tak už od 
lidí věděli, co jsem ten den provedl… A po těch více 
než třiceti letech v Plzni už jsem nabral tolik kamarádů 
a známých, že už to začíná být, co se mých synů týče, 
docela podobný. Ačkoli tu nemám spolužáky, tak ten 

Televize, dabing, reklamy… Tam všude se vý-
razně zapisuje herec Martin Stránský, který září 
v plzeňském Divadle J. K. Tyla už neuvěřitelných 
30 sezón.  Výrazný, vynikající herec, osobnost…

Martin Stránský:
Přijeďte se chechtat 
do Nebílov

okruh lidí kolem mě je dneska tak široký, že vím, na koho se 
obrátit, když se mi rozbije pračka apod., to je pecka.

Mluvil jsi o svých klucích. V tomhle směru jsi taky 
rozšířil repertoár, vid?
Tam se to změnilo z  polovin na třetiny… (smích). Nadělil 
jsem si kluka k 55.nám, moje žena k 41.nám… Řekli jsme si, 
že to ještě jednou zkusíme. Kluci chtěli ségru, že ji budou 
chránit, ale když se dozvěděli, že to bude zase kluk, řekli, 

že to tak bude vlastně lepší, že by holka na všech těch 
fotbalech a klučičích zábavách s nimi stejně trpěla… 

Tak Martine, ještě trochu snahy a budeš mít 
Klabzubovu jedenáctku hotovou…
Myslím, že už stačilo…

Narážím na to, že v Plzni Klabzubovu jedenáctku 
hrajete…
Kdepak, tam už proběhla derniéra… Teď třeba čerstvě 
děláme Pohřbené dítě od Sama Sheparda, moc zajímavý 
příběh, mám tu čest tam hrát třeba s Pavlem Pavlovským, 
který mě tenkrát do Plzně vzal… 

Z repertoáru DJKT pochází i Enigmatické variace, 
které s Honzou Maléřem hrajete už 13 let, to je 
neuvěřitelné…
Moje srdcovka… 

Teď, pokud vím, mimo prkna DJKT děláš další hru 
pro dva, tentokrát s Tomášem Matonohou.  
Jde to srovnat?
Poslední člověk na Zemi je taková čistá komedie, Variace jsou 
mix komedie, dramatu a detektivky, řekl bych. Poslední člo-
věk na Zemi je příběh o tom, jak se potkají dva chlapi i na mís-
tě, kde by vlastně neměli… To mají vlastně ty hry společné. 

Jak se Ti hraje s Tomášem Matonohou, pokud vím, 
tak jste spolu ještě nehráli.
Divadlo ne, ale točili jsme spolu pár let Počátky (seriál  
TV Nova) a známe se snad 30 let. Tomáš je tak trochu ufon. 
Hodně bezprostřední. Myslím, že tam bude pár míst, kde 
budu mít co dělat, abych se sám nechechtal… Doufám 
ale, že lidi se chechtat budou, jedno z prvních představení 
máme 27. srpna v Nebílovech, tak se přijeďte chechtat…

Tím jsi mi nahrál k otázce, co chystáš na léto?
Hlavně bych už chtěl konečně být trochu víc s  rodinou. 
Máme nachystané křtiny v Beskydech, odkud pochází moje 
žena, tak na to se těším moc.

Ordinaci v růžové zahradě tentokrát v létě točit 
nebudeš?
Tentokrát přes léto ne. Ale měl bych dělat nějakou pohád-
ku. V Ordinaci máme výročí 20 let, dokonce se vrátí má pů-
vodní seriálová manželka Terka Kostková, tak jsem docela 
zvědav…

Martine, díky za rozhovor a pěkné léto.



24 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

DIVADLO 

 02/05  /  17:00

Divadlo ALFA 
Sůl nad zlato  
– NOVINKA

Potřebuje to jako sůl! Kdo? No 
přece král. Potřebuje jako sůl zjistit na vlastní kůži, jak 
moc je ta nenápadná, skromná a  laciná surovina ne-
zbytná pro život. Hlavní postavou pohádky je tradičně 
Maruška, ale důležité role mají v  příběhu i  její sestry 
Aurélie a  Sofie. Když král Marušku vyžene, vyzkouší si 
obě sestry, jaké to je kralovat. Pohádka v Alfě bude ne-
jen o soli, ale také o rodině, o vztazích mezi sourozenci 
nebo o vztahu otce a dcer. Těšit se můžete i na kouzel-
nou babičku nebo Jáchyma, který Marušku najde. Jste 
zvědaví, jak to dopadne? My také.  

       Divadlo Dialog
 Bumerang osudu:  
Nezvratný bumerang

Bumerang osudu: Nezvratný bumerang je bláznivá ko-
medie, scénáristický i režijní debut Jana Kloboučníka, ve 
které se mladík Arnošt pokouší získat srdce své nadří-
zené Agáty – a  přitom zvládnout nezvané návštěvy, 
vlezlého správce a jeden nešťastně hozený bumerang. 
Co všechno se může pokazit, když se do hry vloží toxická 
láska, nedorozumění a nečekaný zásah osudu? Připrav-
te se na večer plný humoru divokého jako dobře rozto-
čený bumerang! Autorskou absurdní komedii o  lásce, 
která se vrací jako bumerang, uvádí soubor Poďnato!.

 12/05  /  19:00

Měšťanská beseda
Lež… aneb  
komedie o pravdě

Alice a Paul jsou poměrně šťast-
ný a spokojený manželský pár. Jednoho dne čekají hosty 
k večeři – své dlouholeté přátele Laurence a Michela. Ali-
ce je ale celá nesvá a žádá po manželovi, aby večeři na po-
slední chvíli odvolal. Proč? Alice dopoledne zahlédla ve 
městě Michela, jak se líbá s cizí ženou. Má to své přítelkyni 
říct, nebo ne? Jenže Laurence s Michelem už zvoní u dveří 
a společný večer musí proběhnout…. V komedii Floriana 
Zellera hrají Petra Špalková, Petr Lněnička, Eva Kodešová 
nebo Gabriela Mikulková a Jan Dolanský. 

09/05     
19:00

Mysteriózní, napínavý a romantický příběh podle 
románové předlohy. Rebecca od tvůrců úspěšné 
Elisabeth bude poslední muzikálovou premiérou 
této sezóny v  Plzni. Krimi-muzikál inspirovaný 
bestsellerem Daphne du Maurier – proslulé autor-
ky psychologických a gotických thrillerů, se ode-
hrává ve 20. letech minulého století. Vyniká boha-
tou výpravou, která dokonale evokuje atmosféru 
viktoriánské Anglie. Je zasazen do světa britských 
lordů spravujících rozsáhlá panství se služebnic-
tvem a  pozemky. Právě takovým šlechticem je 
i  vdovec Maximilian de Winter. Diváci prožijí pří-
běh prosté mladé dívky beze jména (v  muzikálu 
vystupuje jako Ich – „Já“), která získá Maximiliano-
vo srdce. Po jejich osudovém setkání v Monte Car-
lu se lord de Winter s dívkou zasnoubí a odveze si 
ji na rodinné sídlo. Od samého příchodu však nová 
paní domu čelí neustálému porovnávání s  první 
manželkou, záhadnou Rebeccou, jejíž přítomnost 
je stále cítit v každém koutě. Většina personálu na 
ni pořád vzpomíná a nikoho jiného na jejím místě 
nesnese. Všudypřítomná atmosféra napětí a stra-
chu se stupňuje, a příběh lásky se postupně pro-
měňuje v thriller plný temných tajemství. 

Akce měsíce  |  Divadelní tipy

10/05  /  19:00

Nová scéna DJKT

Rebecca



25květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

TIP NA KVĚTEN
24/05  /  19:00  

Malá scéna DJKT
Návštěva  
staré dámy 
Současné taneční před-

stavení míří na Malou scénu. DJKT přizvalo ke 
spolupráci choreografku a  režisérku Annu Vitu 
(Čajkovský, Dům Bernardy Alby), která opět přišla 
s originální kompozicí. Do svého moderního stylu 
organicky začleňuje film, slovo, prvky grotesky 
i výrazový tanec. Tentokrát se pustila do zpraco-
vání tragikomedie švýcarského autora Friedricha 
Dürrenmatta. Příběh vypráví o bohaté ženě, kte-
rá se vrací do rodného města, aby se pomstila 
za křivdu z  mládí. Otevírá odvěké dilema, zda je 
správné obětovat jednotlivce pro dobro většiny. 
Ukazuje, jak je morálka ohebná a lidskost relativ-
ní. Návštěva staré dámy se stala klasikou s řadou 
filmových i divadelních adaptací, a i po letech má 
co sdělit.

 16/05  /  19:00

Nová scéna DJKT
Německé requiem

Italský choreograf Francesco 
Annarumma vytvořil pro pl-

zeňský soubor inscenaci s  novým rozměrem vnímání 
moderního tance. Na pozadí jeho odvážné choreografie 
ožívá dojemná a citlivá hudba Johannesa Brahmse. Jeho 
requiem je skladbou pro sóla, sbor a orchestr opery DJKT. 
Vůbec poprvé se tak na Nové scéně propojuje balet a živá 
orchestrální hudba v jednom silném představení. 

 17 a 24/05

Velké divadlo
Hubička

Ještě donedávna patřila stejně 
jako Prodanka k základnímu re-

pertoáru všech českých operních scén. Dnes je ve srov-
nání s ní uváděna daleko méně. A to je škoda, protože 

potěší neméně krásnou hudbou Bedřicha Smetany. Je 
o složitosti vztahů mezi lidmi i silně zakořeněných hod-
notách a zvyklostech. Nechává ožít kolorit českého ven-
kova v  podhůří Krkonoš, kde se zrodil originální český 
modrotisk. A právě ten se neotřelým způsobem promítl 
do vizuální složky inscenace. Začátek představení je  
po oba večery v 19 hodin. 
 
 29/05  /  19:30

Divadélko JoNáš
Obludov

Dejvické divadlo uvede hru 
bludovského literáta Jarosla-

va Žváčka, držitele ceny Magnesia Litera, o  poměrech 
v zapadákově. Nekorektně vtipná sociální sonda z míst, 
kam oko „pražské kavárny“ nedohlédne. Obec Bludov. 
Ctihodný občan, cikán Kraken nechce už pouštět nezle-
tilé do svého klubu Domino. Bludovská koalice katolíků 
a komunistů si totiž stěžuje na jejich opilost. Navíc mu 
tam ti nezletilí souloží. Pepa je kvůli tomu pěkně naštva-
ný. Je zvyklý se v  Dominu opíjet, aby čerpal inspiraci. 
Režie: Jan Prušinovský. Hrají: Jan Plouhar, Pavel Šimčík 
a Lukáš Příkazký.

 30/05  /  19:00

Nová scéna DJKT
Julietta aneb Snář

Přijďte se zasnít na Novou scé-
nu. Nechte se unést na vlnách 

fantazie. Vrcholná opera Bohuslava Martinů vás zave-
de do Ústřední kanceláře snů. Surrealistická abstraktní 
opera sleduje Michela, který se vydává hledat milova-
nou dívku Juliettu, jejíž tvář nemůže dostat z hlavy. Do-
stává se do podivného městečka, které ztratilo paměť 
a kde nic není tak, jak se zdá. Jak jeho příběh dopadne? 
V květnu máte úplně poslední šanci to zjistit.  

 30/05  /  19:00

Měšťanská beseda
Pankrác 4́5

Konec léta roku 1945. V  Ti-
chomoří končí druhá světová 

válka, Evropa se začíná vypořádávat s  jejími důsledky. 
V Československu probíhá zatýkání nacistických zločin-
ců, loajálních Němců, ale také skutečných i domnělých  

Divadelní tipy



26 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

DIVADLO Akce měsíce  |  Divadelní tipy

českých pomahačů nacistického režimu. A tak se v jed-
né cele na Pankráci sejdou herečky Adina Mandlová 
a Lída Baarová, Hana Krupková, spolupracovnice para-
šutistů výsadku SILVER A, židovka Julie a neznámá žena. 
Fiktivní příběh založený na skutečných událostech 
zpracovalo Švandovo divadlo a  hrají v  něm Barbora 
Váchová nebo Eva Podzimková, Klára Cibulková, Réka 
Derzsi, Andrea Buršová a Bohdana Pavlíková. 

 31/05  /  19:00

Velké divadlo
Radúz a Mahulena

Na konci května bude mít der-
niéru také pohádkové drama 

Radúz a Mahulena. Inscenace s básnickým textem Julia 
Zeyera a éterickou hudbou Josefa Suka působí v dneš-
ní době jako balzám na divákovu romantickou stránku. 
Milostný příběh zasazený do čarovné scény vypráví 
o  lásce, která je silnější než všechny nástrahy světa. 
Herci, pěvci a orchestr vytváří společně neobyčejně sil-
ný zážitek. Představení, které je lékem na uspěchanou 
dobu, se loučí 30. reprízou. 

 01/06  /  19:00

Měšťanská beseda
Cena za něžnost

Jak je důležité neztratit v životě 
humor a  lásku i  v  těch nejtěž-

ších chvílích, které člověka potkají. Velmi vtipný, dojem-
ný a silný příběh o lásce, který zachycuje křehká a někdy 
nalomená pouta mezi matkami a  dcerami, manžely 
a  manželkami, starými a  novými milenci. Hrají Simo-
na Stašová, Miroslav Etzler, Kamila Trnková, Jan Teplý 
a Jessica Bechyňová.  

 02/06  /  19:30

Kino Beseda
Divadlo v kině: 
Richard III.

V rámci cyklu Divadlo v kině je 
na programu záznam divadelního představení Klicpe-
rova divadla Richard III. Pod taktovkou Davida Drábka 
se Richard III. promění v  politický kabaret – cynický, 
tragický a komediální zároveň. Řídí ho hrozivý i směšný  

Sny mohou být barevné a veselé a mohou nám dát 
neuvěřitelné schopnosti. Nebo mohou být děsivé. 
Anebo vůbec nepřijdou. Platí to pro snící děti i do-
spělé. A právě pro obě tyto cílové skupiny psal své 
příběhy jeden z  největších světových pohádkářů, 
dánský spisovatel Hans Christian Andersen.

Letos si připomínáme dvě výročí spojená s  touto 
komplikovanou osobností: narodil se před 220 lety 
a  zemřel před 150. Plzeňské Divadlo ALFA se roz-
hodlo tato výročí připomenout prostřednictvím 
inscenace Pohádky pana Zavřiočky. „Ole Zavřiočka 
je známý z dřívějších převyprávění spíše jako Uspa-
vač. My používáme překlad skandinavisty Františka 
Fröhlicha. Dlouho jsme totiž znali Andersenovy po-
hádky především z převyprávění nebo z překladů 
z němčiny a z polštiny a cestou k češtině docházelo 
k  posunům v  původních příbězích,“ říká drama-
turgyně Alfy Petra Kosová.

Několika méně známými Andersenovými pohád-
kami se nechal okouzlit režisér Šimon Spišák, kte-
rý bude v  Alfě hostovat poprvé. Tvůrci se nechali 
inspirovat například pohádkou Létající kufr nebo 
příběhem o perníkových figurkách z pohádky Pod 
vrbou. V inscenaci se objeví i další letmé odkazy na 
ty nejznámější Andersenovy kousky. 

Pohádky pana Zavřiočky budou mít ranní premiéru 
3. června v 9 hodin a slavnostní večerní 6. června 
v 18 hodin v plzeňském Divadle ALFA.

06/06  /  18:00

Divadlo ALFA
Pohádky 
pana Zavřiočky 
– večerní premiéra 



27květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

král v  osobitém podání Pavlíny Štorkové, ženské role 
naopak jako za Shakespearových dob hrají muži. Sekun-
dují jim plyšoví koně, žáby i ptáci a do noty hraje Queen. 
Nepřipomíná nakonec válka růží fotbalový zápas? Ab-
surdní svět mocenských bojů se ani po staletích nemění 
a současná Drábkova inscenace je toho důkazem.

 05–14/06

Zámek Křimice
Divadlo na zámku

Divadelní spolek Jezírko zve 
na další ročník open-air diva-

delních představení v  zahradě křimického zámku. Na 
programu jsou tentokrát komedie a  detektivky. Jako 
první to bude letní komedie s vůní dálek Hrabě Monte 
Carlo. Druhý večer přijde na řadu premiéra komedie Pe-
tra Zelenky Příběhy obyčejného šílenství. Sobotní večer 
pak bude patřit komedii Antonína Procházky Přes přís-
ný zákaz dotýká se sněhu, nedělní odpoledne nabídne 
pohádku Hrátky s čertem. Večer ve čtvrtek 12. a v pátek 
13.  června se odehraje detektivka Vražda v  Orient Ex-
presu a festival uzavře romanticko-detektivní komedie 

Ani za milión. Začátek představení je vždy ve 20:30 hod., 
vstupenky zakoupíte na www.plzenskavstupenka.cz.

 06/06  /  19:00

Hrad Švihov
Coolturně  
s Petrem  
Nárožným

Nezapomenutelný kulturní večer na hradě Švihov! Le-
gendární herec Petr Nárožný zavítá do těchto historic-
kých prostor, aby se v talkshow s Jiřím Vaníčkem podělil 
o své životní a profesní zkušenosti. Mimochodem, víte, 
že část druhé světové války prožil v Německu, kde zažil 
spojenecká bombardování? Že v dětství chtěl být léka-
řem a  hrál ochotnické divadlo? Že je původní profesí 
stavební inženýr? A že v roce 1968 začínal jako polopro-
fesionální moderátor a  bavič na koncertech skupiny 
Rangers? Nechte se okouzlit spojením výjimečné osob-
nosti a magické atmosféry hradu. Přijďte si poslechnout 
poutavé vyprávění plné humoru a moudrosti, v jedineč-
ném prostředí. Více na www.hrad-svihov.cz.

Mezinárodní folklorní festival CIOFF  Plzeň 2025 
27. ročník | 11. – 15. června

Ekvádor
Velikonoční ostrovy

Bulharsko
Ukrajina

Slovensko
Česká republika

PLZEŇSKÁ FOLKLORNÍ SCÉNA Z.S.

www.mffplzen.eu |facebook.com/mffplzen |instagram.com/mffplzen

Plzeň – U Branky, Selský dvůr U Matoušů, 
Plzeň – Doubravka, Konstantinovy Lázně, Plasy

®

Divadelní tipy



28 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

DIVADLO 

 27/08  /  19:00

Zámek Nebílovy 
Poslední člověk  
na Zemi

Nebílovské divadelní léto letos 
zahájí komedie „Poslední člověk na Zemi“, kterou napsal 
plzeňský autor, režisér a herec Vilém Dubnička. Protřelý 
úředník provinčního úřadu (Martin Stránský) je posled-
ním člověkem na Zemi. Měl za úkol vystěhovat z  neo-
byvatelné planety poslední zbytky lidí. Jeho úspěšnou 
misi zkomplikoval nečekaný podivný pozemšťan (Tomáš 
Matonoha), který vypadl z evakuačního pořadníku. Poda-
ří se zkušenému byrokratovi nakonec odeslat i jeho? Jak 
zařadit do systému někoho, kdo se mu celý život vyhýbal? 
Přijďte se občerstvit gejzírem energie a originálního hu-
moru Martina Stránského a Tomáše Matonohy! Vstupen-
ky zakoupíte na www.plzenskavstupenka.cz.

 29/08  /  19:00

Zámek Nebílovy 
Šťastný vyvolený

Další představení Nebílovské-
ho divadelního léta vypráví 

příběh o zamotaných vztazích. Manželé Greg a Melanie 
pozvali svého kamaráda Jeffa na večeři. Jeffova bývalá 
přítelkyně Charlie, kterou pět let neviděl, se má vdá-
vat a za svědka si vybrala Melanii. Shodou okolností se 
Charlie se svým vyvoleným objeví na společné večeři. 
Charlie jej miluje, ačkoliv své přátele předem varuje, 
že je trochu jiný. Jak moc jiný? Nechte se překvapit. 
Hrají David Matásek, Linda Rybová, Jana Janěková 
ml., Matouš Ruml, Igor Chmela. Vstupenky zakoupíte  
na www.plzenskavstupenka.cz.

 31/08  /  19:00

Zámek Nebílovy 
Za dveřmi kanceláří

Letošní Nebílovské divadelní 
léto uzavře skvělá komedie 

jednoho z nejúspěšnějších a nejhranějších autorů sou-
časnosti Norma Fostera. Šest příběhů obyčejných lidí 
různých profesí se odehraje v jednom městě a osudy hr-
dinů se pochopitelně nemohou nepropojit. Hrají Tereza 
Kostková, Aleš Háma, Simona Vrbická a  Václav Kopta. 
Vstupenky zakoupíte na www.plzenskavstupenka.cz.

Festival úspěšných činoherních, hudebních i pohy-
bových počinů pro všechny věkové kategorie míří 
do Plzně. Velkým lákadlem bude 17. června divácký 
hit MARTA z repertoáru Letní scény Musea Kampa. 
Divadelní recitál vznikl v roce 2022 k 80. narozeni-
nám Marty Kubišové a  je plný písní a  živé hudby.  
HANA HOLIŠOVÁ za strhující výkon v hlavní roli zís-
kala Cenu Thálie 2023 v kategorii Muzikál.

Co Vás na příběhu Marty Kubišové 
nejvíc oslovilo?
HH: Dostává mě nejvíc to, jak člověk s  takovým 
darem, talentem a úspěchem tohle vše dokáže při-
jmout, zkousnout, nezahořknout vůči lidem a svě-
tu a přijmout svou „novou cestu“.

Těšíte se na plzeňské publikum?
HH: Těšíme se všichni! Jezdím hrát do Plzně do Di-
vadla J. K. Tyla, vnímám, že plzeňský divák je velký 
fanda hudebního divadla. Naše představení Marta 
nabízí silný příběh silné ženy a  úžasné zpěvačky 
s nezaměnitelným hlasem a k tomu je doprováze-
no živou hudbou, o  kterou se postarají kolegové, 
kteří mají nejen své herecké party, ale každý z nich 
hraje skvěle i  na nějaký nástroj. Zaznívají písně, 
které si s námi určitě budete moct broukat. Před-
stavení o Martě Kubišové je na Letní scéně Muzea 
Kampa divácky velmi oblíbené, věřím, že i Plzeň si 
ho nenechá ujít a všichni spolu si ho užijeme.

Program a vstupenky najdete  
na www.pocemnadivadlo.cz.  

Vstupenky jsou v prodeji na www.goout.net  
a www.plzenskavstupenka.cz.

14–21/06

POCEM na divadlo

Akce měsíce  |  Divadelní tipy



29květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

Přehled výstav

Fotografie, malba, kresba 
1988—2023

MARIA
MAIER
BIS JETZT
UNTIL NOW

10. 4.—1. 6. 

Galerie města Plzně

nám. Republiky 40, Plzeň

www.galerie-plzen.cz

do 18/05  

Galerie Ladislava 
Sutnara 
Less Is More But 
That's Not ALL!

Výstava ateliéru Fashion design zkoumá téma estetické 
udržitelnosti v módě. Hledá možnosti, jak vytvářet kvalit-
ní, esteticky hodnotné oděvy s dlouhou životností v době 
vizuální inflace a nadspotřeby. Jako odpověď na tyto vý-
zvy představuje expozice přístup kombinující řemeslnou 
práci, moderní materiály a technologie. Součástí výstavy 
bude také prezentace spolupráce se značkou KEEN, kde 
studenti upcyklovali vyřazenou obuv. Komentované pro-
hlídky výstavy jsou na programu v sobotu 3. května od 
11 hodin a ve středu 7. května od 17 hodin. Výstava i ko-
mentovaná prohlídka jsou přístupné zdarma. 

do 25/05  

Západočeská galerie
Mezi divočinou  
a třeštícím  
velkoměstem 

Americká zkušenost Středoevropanů ve vizuální kultuře 
19. století. Výstava ve výstavní síni „13“ představí dvojí 
náhled cestovatelů, emigrantů i  návštěvníků Ameri-
ky na americký kontinent. Na jedné straně vizualizace 
idealizovaného a  mizícího světa původních národů 
a na straně druhé fascinace moderním životem a tech-
nologickým pokrokem euroamerické civilizace. Vysta-
vené předměty zahrnují nejrůznější umělecká média 
a  jsou zde zastoupena díla Mikoláše Alše, Alfonse Mu-
chy či Vojtěcha Preissiga, nebo objekty sběratelů Vojty  
Náprstka, Klementiny Kalašové a dalších. 

do 01/06  

Galerie města Plzně
Maria Maier – Bis 
Jetzt/Until now 

Aktuální výstava v Galerii měs-
ta Plzně zobrazí tvorbu Marie Maier. Ta se zaměřuje na 
malbu, fotografii, grafiku, architektonické umění a kon-
ceptuální projekty. Marie Maier žije a  pracuje v  Köfe-
ringu a Regensburgu, ve své mnohaleté výstavní práci 



30 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

GALERIE

měla četné samostatné i skupinové výstavy v muzeích, 
uměleckých spolcích a galeriích doma i v zahraničí. Její 
díla jsou zastoupena v  mnoha významných sbírkách 
a také na veřejných prostranstvích. V roce 2005 získala 
stipendium Virginia Center for the Creative Arts, USA 
a v roce 2011 stipendium Tyrone Guthrie Center, Irsko. 

do 01/06  

Západočeská galerie
 Obraz Plzně  
v uměleckých 
dílech  
19. a 20. století

Výstava v  Masných krámech mapuje prostřednictvím 
uměleckých děl proměny Plzně v průběhu 19. a 20. sto-
letí – od města obklopeného zahradami a středověkými 
hradbami až po dnešní průmyslové velkoměsto. Výstava 
bude reflektovat práce umělců úzce spjatých s Plzní, ale 
také těch, kteří zde tvořili pouze dočasně, ať už díky pra-
covním příležitostem, studijním cestám nebo rodinným 
vazbám. Návštěvníci uvidí zobrazení historického jádra 
města, náměstí s  kostelem, malebných zákoutí kolem 
řek, lochotínské lázně i dominantu regionu, hrad Radyně. 
Významnou součástí výstavy budou také obrazy průmy-
slových podniků, které jsou pro Plzeň charakteristické 
a  jejichž budování začalo ve druhé polovině 19.  století. 
Doprovodný program nabídne 6.  května tvůrčí dílnu 
pro děti s názvem Vitrážová okna, 15. bude od 18 hodin 
koncert Sdružení přátel improvizace Plzeň? Plzeň! a na 24. 
května je připraven fotografický workshop pod vedením 
Radovana Kodery. Komentované prohlídky výstavy jsou 
na programu 14. a  27. května, na té první vás výstavou 
provedou Petra Kočová a  Eva Skořepová, na druhé pak 
Petr Domanický. Komentovaná prohlídka je na programu 
i v rámci Plzeňské muzejní noci 30. května.

11/05–22/06  

Státní zámek Kozel
Výstava České  
korunovační  
klenoty na dosah

Unikátní výstava, jejíž stěžejní exponát představuje mi-
strovskou repliku nejhodnotnějšího českého pokladu 
– Českých korunovačních klenotů, sestávajících ze Sva-
továclavské koruny, žezla a  jablka. Výstavu doplňuje re-
plika Svatováclavského korunovačního meče, informace 

o panovnících, repliky oděvů a náboženských předmětů. 
Speciální část je věnována oficiálním i tajným přesunům 
klenotů v  průběhu sedmi století. Součástí výstavy jsou 
také interaktivní prvky nejen pro dětské návštěvníky. 
Více informací na www.zamek-kozel.cz. 

14/05–02/11  

Západočeské muzeum
Jan Saudek 90

Jan Saudek je světoznámý čes-
ký fotograf, který 13. května 

oslaví 90. narozeniny. Výstava představuje průřez jeho 
celoživotní prací. Saudek se věnuje převážně ateliérové 
fotografii, která je pro jeho dílo stěžejní a známá široké 
veřejnosti, nejčastějším předmětem jeho fotografií je 
žena, ženské tělo a vztah ženy a muže. I přesto na výsta-
vě uvidíte i méně známou tvorbu raných let, která ná-
vštěvníka může překvapit svojí jemností, kdy se zabýval 
spíše tematikou dětství a rodiny. Součástí výstavy jsou 
fotky adjustované a  kolorované samotným autorem, 
který tuto techniku používá od roku 1977. Jan Saudek se 
může pyšnit řadou ocenění v Čechách i ve světě, mimo 
jiné se stal rytířem Řádu čestné legie.

29/05–29/06  

Galerie Ladislava 
Sutnara 
Venus Today

Výstava Venus Today je sou-
částí celoročního projektu reflektujícího 100. výročí 
nálezu Věstonické venuše. Představuje práce studentů 
a studentek Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara 
inspirované proměnami vnímání ženského těla a femi-
ninního principu. Vernisáž výstavy proběhne 28. května 
od 18 hodin.

       Západočeské muzeum
 Plzeňská muzejní noc

Víte, čím žijí muzea v noci? Jednou do roka máte šanci to 
zjistit. Západočeské muzeum chystá bohatý program ve 
všech svých budovách. Muzeum loutek bude žít od šes-
té do desáté hodiny večerní, ostatní budovy, tedy Mu-
zeum církevního umění, Národopisné muzeum a hlavní 
budova pak otevírají své brány od sedmi do jedenácti 
hodin. Poslední návštěvníci budou vpuštěni vždy půl 
hodiny před uzavřením. Vstup zdarma. 

30/05

Přehled výstav



31květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

od května  

Prohlídky  
Visit Plzeň

Od května se rozšiřuje nabíd-
ka komentovaných prohlídek 

infocentra Visit Plzeň. V  letošní sezóně doporučujeme 
kvůli plánované rekonstrukci sobotní prohlídky interié-
ru a podkroví katedrály sv. Bartoloměje. V pátek odpole-
dne je v nabídce prohlídka budovy radnice, v neděli pak 
Velké synagogy (od 15. května také ve středu). Během 
Slavností svobody jsou po celý víkend v plánu prohlídky 
Osvobození 1945. Od května je také možné každou so-
botu absolvovat prohlídku To nejlepší z Plzně a začínají 
i stezky Industry Open. Koncem května se tak opět po 
roce mohou zájemci vydat do Likérky Stock. Novinkou 
je pak procházka historickým centrem Po stopách staré 
vody. Více na www.visitplzen.eu/akce/prohlidky.   

 03/05  /  10:00–21:00

DEPO2015
Freedom Ameriky

Nádvoří, parkoviště i autobuso-
vá hala DEPO2015 se 3. května 

zaplní ikonickými americkými vozy. Spolek Freedom 
Ameriky West Bohemia přiveze klasické kousky od 
50.  let. Celodenní program nabídne cruising, americké 
i české speciality, výstavu nejlepších vozů v kryté hale, 
vystoupení DJ a  koncert kapely St.Johnny. Chybět ne-
budou ani dvě mimořádné vyjížďky po okolí.

 03/05  /  12:00–22:00

Šumivý máj 
v Lobezském 
parku

Návštěvníci budou moci degu-
stovat sekty, šumivá a perlivá vína i klasická tichá vína 
tuzemských vinařů. Připraveno je občerstvení, pikni-
kové deky a  fotokoutek. Kromě ochutnávek vín na ná-
vštěvníky čekají koncerty čtyř skupin. Zahraje Michal 
„Willie“ Sedláček, J.A.R. Business revival, Queens of Bo-
hemia a Ocho Ríos. Pro děti jsou připravena stanoviště 
s frisbee, petanquem a stavebnicí. Třetí ročník Šumivé-
ho máje v  Lobezském parku pořádá Úřad městského 
obvodu Plzeň 4. Vstup je zdarma. 

      od května

Křížem krážem 
cyklobusem 

Květen naplno otevřel 
cestovatelskou sezónu 

a láká nasednout na kolo a vydat se na výlet po Pl-
zeňském kraji. V rámci snazšího plánování je i v le-
tošním roce od května možné využít cyklobusů, 
které se rozjedou o víkendech a státních svátcích. 
Síť cyklobusů pokrývá celý kraj, takže chcete-li 
si projet Šumavu, objevit zaniklé obce v Českém 
lese, poznat krásy severního Plzeňska nebo blou-
mat tajemnou krajinou Brd, stačí si vybrat správ-
nou linku a nemusíte řešit složitou logistiku. Jen 
vysednete z autobusu a v sedle kola si vychutnáte 
jízdu krajinou. Všechny zmíněné lokality nabízí 
pohodové cyklotrasy, náročné trasy pro terénní 
cyklistiku nebo tematické cyklotrasy po zajíma-
vých památkách. Více tipů na www.turisturaj.cz 
a www.idpk.cz v sekci Cestujeme cyklobusem. 

TIP NA KVĚTEN

 03/05  /  14:00–18:00

Hrad Radyně
Oslavy osvobození 
na Radyni

I předhradí majestátního stráž-
ního hradu se stane dějištěm oslav 80. výročí konce 
druhé světové války. Hrát tu bude kapela Tuten Swing 
a v 17:10 hod. sem zavítá Konvoj vítězství 1945. Mimoto 
je připravený zábavný program pro děti a výstava dobo-
vých fotografií z osvobození Starého Plzence. Ze zastáv-
ky MHD „u závor“ ve Starém Plzenci sem bude od 13 do 
18:30 hod. jezdit kyvadlová doprava.  Vstup je zdarma.

    Plzeňský Prazdroj
Noční běh pro Světlušku

Rozsviťte to na letošním Nočním běhu pro Světlušku 
v Plzni! Startuje se ve 21 hod. z nádvoří pivovaru Plzeň-
ský Prazdroj. Vyberte si trať, kterou poběžíte, nebo ji 
klidně projdete, rozhodnout se můžete na startu: 3,3 km  

15/05     
19:00

Kulturní tipy



32 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU  Kulturní tipy

     17/05  /  10:00–18:00

HOUKAČKY 
2025 PLANÁ
ZÁBAVNÝ DEN PRO CE-
LOU RODINU. Festival, 

kde se děti i dospělí nejen baví, ale také se dozví 
spoustu užitečných informací. Houkačky přivezou 
den plný zábavy, adrenalinu a různorodé techniky. 
Houkačky jsou preventivní, edukativní a  zábavný 
festival, který představí práci hasičů, zdravotníků, 
policistů, vojáků, a  také za pomocí nízkopraho-
vých organizací poukazuje na důležitá témata, se 
kterými se setkáváme v každodenním životě. Svoji 
práci budou prezentovat např.: BESIP, Celní úřad 
pro Plzeňský kraj, Ekodepon s.r.o., FN Plzeň, Junák-
český skaut, dobrovolní hasiči z  Plané i  okolí, Sa-
nitka splněných snů, Vodní záchranná služba ČČK,  
ZZS PK aj. Celý program doprovodí koncert pro 
děti KAROL A KVÍDO a Food Festival.

TIP NA KVĚTEN

(1 okruh), 6,6 km (2 okruhy). Doprovodný program a re-
gistrace začínají v 19 hodin. Běh pro Světlušku je charita-
tivní akce organizovaná Nadačním fondem Českého roz-
hlasu, která podporuje nevidomé a slabozraké. Účastníci 
běhu, vybaveni čelovkami, rozsvěcují noční města a při-
spívají na pomoc lidem se zrakovým handicapem. 

15–18/05  

Olympia Plzeň
Autosalón 2025

Obchodní centrum Olympia 
Plzeň zve na svůj tradiční Au-

tosalón, jehož letošním partnerem je Invelt se svými 
vozy značky BMW. Během tří dnů se tu budete moci 
seznámit s auty, motorkami, užitkovými vozy a dalšími 
motoristickými záležitostmi. Pro všechny, kdo pomýšlejí 
na koupi nového vozu, je autosalón zajímavou inspirací. 
Navíc si auta můžete prohlédnout, osahat a také si k nim 
přivonět. Autosalón v  Olympii Plzeň nabídne auta ně-
kolika značek najednou, uvidíte tak pohromadě nejlepší 
výběr, který na trhu s vozy je. Přišli jste se jen podívat? 
Jste stejně vítáni jako ti, kdo podepíší kupní smlouvu. 

Na téhle výstavě máte prostor a  čas. Velkou výhodou 
Autosalónu je také místo konání: zatímco ženská část 
rodiny se třeba věnuje nákupu, pánové si užívají mezi 
auty. Takže nakonec odcházejí spokojeni úplně všichni. 
Více informací naleznete na www.autosalon-plzen.cz. 

16–18/05  

DEPO2015
Kamiony na DEPU

Spolek Namyšlenci z. s. ve spo-
lupráci se Stopa bezpečí-kurzy 

s. r. o. pořádají sraz milovníků velkých aut, který navíc 
podpoří dobrou věc. Pomůže chlapečkovi jménem Sa-
mík. Na programu pro děti bude divadlo, malování na 
obličej a skákací hrad. Budou zde probíhat ukázky první 
pomoci, vyprošťování hasiči z auta po autonehodě a se 
svou troškou do programového mlýna přispěje i policie 
a vězeňská služba. Pro maminky tu bude stánek s detai-
lingovou kosmetikou včetně ukázek. Teenageři si zase 
budou moci nechat vyrobit tričko na přání. Akce se koná 
v  pátek od 14 do 22 hod., v  sobotu od 10 do 22 hod. 
a v neděli od 8 do 22 hod. 

              Vodní hamr Dobřív
32. Hamernický den

Hamernický den, který se každoročně koná vždy třetí 
sobotu v  květnu, je oslavou řemeslné práce. Ale také 
setkáním všech, kdo mají co do činění se zpracováním 
kovů, jejich dobýváním či tavbou. Svoji dovednost zde 
v  minulých letech předváděli nejen kováři, ale i  pasíři, 
podkováři, zbrojíři, slévači, nožíři, dráteníci, z  příbuz-
ných oborů sekerníci, uhlíři, hutníci. Návštěvníci mohou 
na této akci s bohatým kulturním programem nahléd-
nout i pod ruce učňů kovářského řemesla, zapojených 
do soutěže zručnosti Dobřívský cvoček. Vstupné: 100 Kč 
plné, 80 Kč snížené, 250 Kč rodinné.  

17/05  /  10:00–18:00  

Plzeň
Plzeňské dvorky

Desátý ročník akce, která zve 
na známé i  neznámé dvorky 

v centru města a na Petrohradě, nabídne i letos možnost 
je zdarma navštívit. Někde bude připraven doprovodný 
program, akci doplní stopovačka i komentované prohlíd-
ky. Petrohradskými dvorky opět provede Miroslav Anton, 

17/05     
09:00–18:00



33květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

Kulturní tipy

s Ladislavem Silovským se vydáte centrem města Po sto-
pách staré vody. Zájemci si budou moci vybrat i některou 
z klasických tras po zajímavých dvorcích v centru. Vstu-
penky na komentované prohlídky budou v  prodeji od 
2. května v Muzeu strašidel na náměstí Republiky. Velkým 
lákadlem bude i celodenní program studentů základních 
uměleckých škol z  celého kraje na nádvoří Krajského 
úřadu PK nebo autogramiáda autorů knihy Plzeňské 
dvorky 10 let v 15 hodin ve Schované kavárně ve Zbrojnic-
ké ul. 6. Knihu bude možné na místě i zakoupit. Podrobný 
program bude zveřejněn na www.plzenskedvorky.cz.

17/05  /  11:00–16:00  

Skřítkovské  
tvoření  
ve Farmaparku 
u Toma

Přijďte v  sobotu 17. května zvelebit SKŘÍTKOV do Far-
maparku u  Toma. Po dlouhé zimě konečně přišlo jaro 
a  s  ním se probudila skřítkovská vesnička. Od 11 do 
14:30 hod. si budete moci v tvořivých dílničkách vyma-
lovat sádrové odlitky dle vašeho výběru – muchomůrky, 
skřítky, zvířátka a  mnoho dalších. Pro prvních 45 po-
mocníků budou připravené krásné sádrové odlitky k vy-
malování zdarma (sádrové postavičky se poté zanechají 
ve Skřítkově). V  15 hodin se všichni zúčastnění vydají 
na cestu ke Skřítkovu, kde začnou stavitelské činnosti. 
Společně postavíte domečky z  přírodních materiálů 
pro skřítky a vymalované sádrové postavičky, které jim 
budou dělat společnost. Bližší informace o akci najdete  

na stránkách facebook.com/farmaparkutoma nebo  
na www.farmaparkutoma.cz/udalosti/. 

              Mariánská Týnice
 Májový den  
uměleckých řemesel 
a divadla

Celodenní bohatý program divadelní, hudební, šer-
mířský a taneční nadchne celou rodinu. Chybět nebu-
de ani pohádka a  historické hry a  soutěže se šermíři, 
kovářské práce a předení s představením malých ove-
ček. Součástí je též tradiční jarmark s  různorodou ře-
meslnou výrobou. Připravena je řezbářská, kovářská 
či keramická dílna, zastoupen bude i  obor léčitelství. 
V  ceně vstupného je i  prohlídka kostela Zvěstování 
Panně Marii, západního a  východního ambitu a  pro-
boštství, kde jsou muzejní expozice a  výstavní sály. 
Více na www.marianskatynice.cz. 

 17–18/05

Zoo Plzeň
Dny japonské 
kultury

Ani letos nebudou návštěvníci 
Zoologické a botanické zahrady města Plzně ochuzeni 
o dvoudenní oblíbené Dny japonské kultury. Nabídnou 
přehlídku tradičního japonského umění – bojového, 
tanečního, výtvarného, hudebního, kulinářského… 

17/05     
10:00–17:00

17.-18.5.

HLAVNÍ UDÁLOST ROKU

pout.nepomuk.cz



34 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU Kulturní tipy

Chybět nebudou ani ukázky čajového obřadu, tušové 
kresby, tvorby ikeban, papírových skládanek origami, 
přehlídka kimon. Desítky nejrůznějších bonsají předsta-
ví jejich prodejní výstava. Dny japonské kultury v Zoo-
logické a botanické zahradě města Plzně se řadí již dvě 
desítky let k  největším a  nejnavštěvovanějším akcím 
svého druhu v ČR. Letos je tomu právě 20 let, co se konal 
jejich první ročník. Z novinek letošního ročníku lze např. 
zmínit návrat typické japonské raku keramiky a  ukáz-
ku pěstovaných čarověníků. Akce se koná po oba dny  
od 10 do 17 hodin.

 22–25/05

Olympia Plzeň
LEGO®GRAND 
PRIX FORMULE 1

LEGO GROUP je pro letošní rok 
globálním partnerem závodů F1, a proto bude v České 
republice pořádat několik velkých aktivit, které budou 
toto partnerství prezentovat. Po celé republice se ode-
hrají celkem tři závody a jeden z nich míří i do obchod-
ního centra Olympia Plzeň. Výherci se pak v září zúčastní 

velkého závodu v Praze, z jehož finalistů budou vybráni 
účastníci zájezdu na závody F1 do Las Vegas. Děti bu-
dou samozřejmě závodit, a  kromě toho si mohou vy-
zkoušet i výměnu pneumatik, vyfotit se s velkými mo-
dely či pohárem z  kostiček LEGO u  fotostěny, postavit 
a  „vytunit“ si vlastní auto či si vyzkoušet trenažér. Pro 
malé děti bude připraven tradiční bazének s kostičkami. 
Více informací naleznete na www.olympiaplzen.cz. 

 29/05  /  17:00

KD Šeříková
 Štístko a Poupěnka 
– Největší show 

Štístko a  Poupěnka vyráží na 
svoji největší show! Čekají na vás nejen největší hity, ale 
i  úžasná světelná podívaná. Na koncertě se seznámíte 
s novým zpěvavým broučkem, na scéně se ukáže i velký 
maskot Ňufáček a také Honzík s panem Doremi. Každá 
osoba (bez omezení věku) potřebuje vlastní vstupenku, 
představení je doporučeno pro děti od  2 let. Vstupenky 
zakoupíte na www.serikovka.cz.

 30/05

Plzeňská muzejní 
noc 2025

Plzeňská muzea a galerie ožíva-
jí po setmění! Přijďte si zdarma 

prohlédnout probíhající výstavy a  užít si doprovodný 
program. Masné krámy přichystaly tvůrčí dílnu nebo 
hudebně dramatický pořad Plzeňské pověsti a legendy. 
Na zahradě Semlerovy rezidence si vyzkoušíte tvorbu 
pohlednic a šablonový tisk přáníček, a večer si můžete 
zatančit na muziku v podání kapely Van swing. V Zápa-
dočeském muzeu se můžete stát archeology, v Národo-
pisném muzeu zase na návštěvníky čeká (ne)tradiční 
občerstvení nebo vystoupení skupiny Suze – folk’n’wor-
ld music. V Muzeu církevního umění budou k vidění vi-
zuální projekce studentů SUPŠ Zámeček a v Muzeu lou-
tek se seznámíte se starodávnou legendou o Merlinovi 
a dracích. V rámci Muzejní noci se otevírá i budova Čes-
kého rozhlasu Plzeň a zdejší malé rozhlasové muzeum. 
Speciální prohlídku nabízí také byt Voglových, tedy Lo-
osův interiér Klatovská 10. Navštívit můžete i Pivovarské 
muzeum, Patton memorial, Muzeum rodiny Škodů, Mu-
zeum strašidel nebo kteroukoli z galerií, včetně Fakulty 
designu a umění Ladislava Sutnara. Kompletní program 
naleznete na www.zpc-galerie.cz.

PLZEŇSKÁ
MUZEJNÍ

NOC

30. KVĚTNA 2025

Vstupné ZDARMA nebo zvýhodněné.
Kompletní program na www.zpc-galerie.cz

otevírací doba do 23:00

Plzeňské muzejní noci 2025 se zúčastní:
Západočeská galerie v Plzni / Semlerova rezidence
Západočeské muzeum v Plzni
Pivovarské muzeum v Plzni
Plzeňské historické podzemí
Galerie Ladislava Sutnara (FDU ZČU)
Galerie města Plzně
Český rozhlas Plzeň
Galerie Jiřího Trnky (UVU Plzeň)
Byt Voglových / Adolf Loos Plzeň
Patton Memorial Pilsen
Muzeum rodiny Škodů
Muzeum strašidel Plzeň

     17–18/05

Nepomuk
Nepomucká 
pouť
Svátek svého nejslavněj-

šího rodáka, Jana Nepomuckého, si město Nepo-
muk připomene třetí květnový víkend a oslavami 
bude žít jako vždy celé město. Bude tu staročeský 
jarmark, pouťové atrakce a stánky a rytířská, hu-
dební a taneční vystoupení. Své dveře otevře Mu-
zeum veteránů i Svatojánské muzeum a pouťový 
program chystá i Unibrick. V sobotu v 18:30 hod. 
vystoupí na Malé letní scéně Jitka Zelenková 
a chybět pochopitelně nemohou ani poutní mše. 
Přijďte si užít nejvýznamnější a  nejnavštěvova-
nější nepomuckou událost v  rámci celého roku, 
jejíž tradice trvá již od dob baroka! Kompletní 
program naleznete na pout.nepomuk.cz.  

17.-18.5.

HLAVNÍ UDÁLOST ROKU

pout.nepomuk.cz

TIP NA KVĚTEN



35květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

Kulturní tipy

    Plzeň
Historické slavnosti 

Přeneste se do doby krále Václava II. a  jeho dvora. Ná-
městí Republiky se na dva dny promění ve středověké 
kolbiště, ožije však celý střed města. K  oslavám bude 
patřit například velký průvod, hudební a  taneční vy-
stoupení, dobové tržiště nebo ukázky středověkých 
řemesel. Hlavním lákadlem bude rytířský turnaj, jaký Pl-
zeň ještě nezažila! Pro děti budou připraveny historické 
hry a výcvik pážat nebo střelba z luku. Program zakončí 
velkolepá ohňová show. Více na www.djkt.eu.

01/06  /  12:00–19:00 

Lobezský park
Den dětí 

Tradiční Den dětí v  Lobezském 
parku pořádá 1. června Úřad 

městského obvodu Plzeň  4. Od 12 do 19 hodin se tady 
děti mohou těšit na spoustu zábavy a  také na Culinku 
a  kejklíře. Připraveno je divadelní představení nazvané 
Hrajeme si s  pohádkou s  Kamilou Kikinčukovou a  Taťá-
nou Krchovovou, řada soutěží, chybět nebude ani skákací 
hrad nebo malování na obličej. Jako tradičně se děti mo-
hou vydat na soutěžní okruh s pěti stanovišti. Ve stánku 
D klubu si poté děti mohou vyzvednout svoji odměnu.

11–15/06

Plzeň
Mezinárodní 
folklorní festival 
CIOFF® Plzeň 2025

Přijměte srdečné pozvání na 27.  ročník Mezinárodního 
folklorního festivalu CIOFF® Plzeň. Hlavní scéna „U Bran-
ky” v  historickém centru města Plzně ožije v  červnu 
pestrými vystoupeními souborů z  Česka, Slovenska, 
Bulharska, Ukrajiny, Ekvádoru a  také exotických Veli-
konočních ostrovů. Letos si v  rámci festivalového pro-
gramu mimo jiné připomeneme 15. výročí spolupráce 
partnerských měst Plzeň a  Žilina a  10 let od titulu Ev-
ropské hlavní město kultury 2015. Lidová hudba, tanec 
a  kroje oživí také Selský dvůr U  Matoušů v  Plzni – Bo-
levci, Harbmannův park na Doubravce, část programu 
se odehraje i  v  Konstantinových Lázních a  Plasích. 
Více informací naleznete na www.mffplzen.eu nebo  
na facebook.com/mffplzen.

31/05–
01/06



36 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU Na slovíčko s náměstkem hejtmana pro oblast regionálního rozvoje

Jaký je Váš nejoblíbenější turistický cíl  
v Plzeňském kraji, kam byste rád pozval 
čtenáře?
Mým oblíbeným místem je celý Plzeňský kraj a  jeho po-
znávání. Je překvapivé, co zajímavých a  malebných míst 
máme hned za humny, a někdy se za tím samým trmácíme 
přes celou republiku. Vždyť u nás je vše, co potřebujeme. 
Krásná krajina, historické památky, bezva mňamky a dobří 

V květnovém vydání Žurnálu jsme do rub-
riky Na slovíčko s… vyzpovídali náměst-
ka hejtmana Plzeňského kraje pro oblast 
regionálního rozvoje, Petra Vanku. Kromě 
otázek vztahujících se k jeho oboru jsme se 
zeptali i na kulturní tipy, či doporučení pro 
cestování po Plzeňském kraji a na sport. Co 
na sebe Petr Vanka prozradil?

lidé. A kdo potřebuje moře nebo velehory, ten holt musí 
vycestovat za hranice naší země české. „A to je právě ono!“ 
Jak říká klasik ve filmu „Kolja“.

Jsou v Plzeňském kraji místa,  
kam se rád vracíte?
Vracím se na různá místa ne pro místa samotná, ale hlavně 
za přátelskými lidmi. A mám tu čest při svém zaměstnání 

Petr Vanka: 
V Plzeňském kraji 
jsme vlastně všichni 
sousedé



37květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

Na slovíčko s náměstkem hejtmana pro oblast regionálního rozvoje

takových lidiček poznat dost a  dost, a  vyjmenovat je by 
vydalo na celý tenhle a  další, a  ještě další článek. Vždyť 
v  Plzeňském kraji jsme vlastně všichni sousedé. Jezdím, 
či chodím tedy po sousedských návštěvách. A ubezpečuji 
vás, že západočeši jsou fajn. „Jsme národ sousedů,“ zazně-
lo ve „Vesničko má středisková“. Prostě to tu máme jako 
doma, nejen doma, ale hlavně u sousedů!

Chodíte rád na koncerty jakéhokoli 
typu? Pokud ano, jaký jste v poslední 
době navštívil?
Chodím na koncerty jakéhokoliv typu, protože hudba má 
být stejně jako život a  jídlo rozmanitá. V  poslední době 
jsem objevil krásu hudby i  tam, kde jsem byl absolutním 
laikem, a to je vážná hudba. Naprosto nenásilnou formou 
mně byla naservírována Plzeňskou filharmonií, a  právě 
pro svou odlišnost od hudby populární či megakoncer-
tů dokázala nastavit jinou polohu vnímání toho, co chtěl 
skladatel sdělit svým posluchačům. „Vážná hudba je naše, 
mami, naše!“ prohlásil Antonín Dvořák. Teď právě končí 
Smetanovské dny, které byly plné skvělých hudebních 
děl. Ovšem v létě se už těším na festivaly rockové hudby, 
které mají svůj vlastní náboj a atmosféru, „Jak se na to tak 
dívám, tak to bude pecka“, jak by řekl hlavní hrdina filmu 
„Pelíšky“.

Máte pro naše čtenáře tip  
na zajímavé divadelní představení?
Lidičky, choďte do divadel, neseďte doma a  nekoukejte 
jen na televizi. Divadlo DJKT v Plzni vám nabízí operu, ba-
let, muzikál či činohru. Tady určitě doporučuji muzikály My 
Fair Lady a Dracula. 

Ale navštěvujte i ochotnická představení. Dodneška mám 
v  živé paměti představení Tři bratři, hrané v  Horní Bříze, 
které bylo, z mého pohledu, lepší než stejnojmenná filmo-
vá pohádka. Protože bylo naživo a všichni neprofesionální 
herci a hudebníci do toho dali maximum úsilí. „A to je prá-
vě ono, to je to divadlo, co má šťávu!“ Jak by nejspíš ohod-
notil pan režisér Jiří Menzel. Můžete být klidní, že tady se 
nikdy nebudete nudit!

Máte v gesci regionální rozvoj,  
což naznačuje, že se věnujete rozvoji 
venkova. Co konkrétně dělá kraj  
pro jeho rozvoj?
Spolupracuji s  vedením obcí na zajištění, či alespoň udr-
žení, kvalitního života jejich obyvatel. Uvědomuji si, že 
každá obec nebo město má svou specifickou atmosféru 
a lidé v nich často preferují odlišný způsob života a rozma-
nité potřeby. Práce v oblasti regionálního rozvoje není na 
první pohled vždy viditelná, protože jde o dlouhodobou 

a nenápadnou podporu měst a obcí. Naším cílem je pod-
porovat projekty, které zlepšují kvalitu života lidí. Pomá-
háme financovat opravy a rekonstrukce obecních budov, 
škol, školek, hasičáren, kulturních domů, infrastruktury, 
jako jsou vodovody, kanalizace, vodní nádrže a místní ko-
munikace. V minulém roce jsme na tyto projekty přispěli 
částkou 120 milionů korun, z toho 10 milionů šlo na opravy 
havarijních stavů. 

Naše podpora se pravidelně aktualizuje a  přizpůsobuje 
aktuálním potřebám obcí, vždy v souladu s jejich konkrét-
ními prioritami. Pro zajištění obslužnosti venkova jsme vy-
členili 20 milionů korun. Tyto peníze půjdou na podporu 
malých obchodů a pošt v obcích, pořízení elektronických 
úředních desek a nově i na modernizaci obchodů na auto-
nomní provoz 24/7. Tento krok má pomoci udržet funkč-
nost prodejen v menších obcích, aniž by byly nutné další 
dotace na provoz. U těchto prodejen se prokazatelně zvy-
šuje obrat a snižují náklady. A to není vše! Spouštíme nový 
dotační titul Podpora bytového fondu v malých obcích, je-
hož cílem je přeměna nevyužívaných obecních budov na 
nájemní byty v majetku obce. Začínáme s částkou 30 mi-
lionů a  očekáváme, že o  tento projekt bude v  budoucnu 
velký zájem.

Co občané běžně nevidí?
Za vším tím, co jsem zmínil, se skrývá obrovské množství 
detailní práce – schůzek, poradců, jednání, diskuzí. Každý 
den přichází velké množství podnětů a  nápadů, které je 
třeba pečlivě prověřit a  vyhodnotit. Je nutné rozlišovat, 
kde má smysl financovat projekt a kde naopak není možné 
investice podpořit, a to z různých důvodů. 

K  tomu je potřeba často shánět informace, které nejsou 
vždy snadno dostupné, a  někdy je třeba odhalit i  záměr-
ně zkreslené či zatajené údaje. Naším cílem je zajistit, aby 
rozvoj regionu byl komplexní, vyvážený a  přínosný pro 
všechny, a zároveň se vyhnout negativním jevům, které by 
mohly výrazně snížit kvalitu života občanů. Je nezbytné 
plánovat s  ohledem na dynamiku společnosti, využívat 
digitalizaci a nové inovační trendy. Naším úkolem je také 
podporovat zaměstnavatele a vytvářet pracovní místa pro 
místní obyvatele. Kromě toho se snažíme zlepšit podmín-
ky pro volnočasové aktivity a kulturu.

Co Vás na vaší práci baví?
Největší uspokojení přináší, podle psychologů, seberea-
lizace – a  v  tom se určitě najdu. Když vidíte, jak se mění 
města a obce k  lepšímu, jak se po covidu opět vrací spo-
lečenský život, a  vy na tom máte alespoň malý podíl, to 
je ten opravdový pocit úspěchu. Mým koníčkem je moje 
práce, protože každý projekt, na kterém se podílím, má 
svůj význam a dopad na lidi. Velký dík patří všem aktivním 
lidem, hasičům, spolkům, sportovním oddílům i dobrovol-
níkům, kteří každý den přispívají svou energií a nadšením 
k utváření našeho společného života. Bez jejich nasazení 
by to nebylo možné.



38 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

KINO

14/05     Kino Beseda, Kino Káčko

Kapelo, hraj / komedie / drama  

Muzika spojuje. A může být silnější než osud. Thibault je světo-
vě proslulý dirigent, jeho rodiče patří mezi respektované fran-
couzské osobnosti kultury a  on kráčí v  jejich stopách. Jenže 
jednoho dne zjistí, že to není až tak úplně pravda. Není totiž 
jejich syn, jako malého ho adoptovali a  on by teď rád zjistil, 
odkud pochází a našel svou starou rodinu. Stopy ho zavedou 

až na sever Francie do malého městečka, kde žije Jimmy, 
jeho bratr, o jehož existenci donedávna netušil. Ten pra-
cuje ve školní jídelně a s muzikou si taky rozumí, i když 
trošku jinak než Thibault. Hraje na trombón v  místním 
orchestru. Jenže mnohem lépe, než sám tuší. Thibault 
však jeho talent okamžitě odhalí a  rozhodne se pomoci 
mu, aby se prosadil a proslavil. Přijde mu to fér, když měl 
na rozdíl od bratra šanci v hudebním světě uspět. Thibault 
má pocit, že Jimmy si to zaslouží, když neměl takové mož-
nosti jako on, a tak začne pracovat na tom, aby z něj udělal 
hvězdu. Jenže je otázka, jestli po něčem takovém Jimmy ve 
skutečnosti touží. Dojemný příběh o  setkání dvou ztrace-
ných bratrů a snaze dohnat ztracené roky byl s úspěchem 
uvedený na festivalu v Cannes. 

CineStar

Zběsilá láska / drama  
Protiklady se přitahují. Alespoň si to myslí tvůrci romantických komedií, ve 
kterých k sobě hledají cestu hrdinové, kteří by snad ani nemohli být odlišnější. 
Zběsilá láska na první pohled vypadá jako další z nich, ovšem pozor. Dost klame 
tělem. Mladá Jackie studuje střední školu, je chytrá, ambiciózní, žije v milující 
rodině a na své okolí působí možná až trošku křehce. Na druhou stranu Clotaire 

od 01/05

CineStar, Kino Káčko

Thunderbolts* / akční / sci–fi
Komiksoví hrdinové od Avengers si dávají pauzu. Někteří z nich zemřeli, jiní 
odešli do důchodu a další řeší své vlastní problémy, jenže svět nějaké superhr-
diny potřebuje, protože tu jsou pořád hrozby, na které lidstvo samo nestačí. 
Ale kde je vzít? Ředitelka CIA Valentina Allegra de Fontaine má šílený, i když 
vlastně možná geniální nápad. Začne verbovat polepšené zloduchy, antihr-
diny a lidi, kteří by často měli být spíš ve vězení než ve státních službách. A udělá z nich tým, který bude dělat to, 
co měli donedávna na starost Avengers. A hlavně ji budou poslouchat na slovo. Nová Black Widow Yelena Belova, 
ruský silák Red Guardian, tak trochu drsnější verze Kapitána Ameriky U.S. Agent a několik dalších se spolu s Winter 
Soldierem, jediným dost možná opravdovým hrdinou, vydávají na misi, při které objeví Boba. Trochu zmateného 
sympaťáka, který přišel o paměť, ale zjistil, že má sílu zničit celou planetu lusknutím prstu. Na čí straně stojí? To neví 
ani on sám, ale právě Thunderbolts*, jak si nová parta začne říkat, na něj má dohlédnout. A v případě problémů ho 
zastavit. A buďte si jisti, že problémy přijdou. Kino Káčko uvede 18. května.

od 01/05

Film měsíce  |  Filmové premiéry



39květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

Filmové premiéry

CineStar, Kino Káčko

Sneaks / animovaný / komedie 
V animácích je možné všechno. V Toy Story měly emoce a život hračky, v Au-
tech pochopitelně auta a ve filmu V hlavě samotné emoce. Tak proč by je 
nemohly mít boty? Animované dobrodružství pro celou rodinu Sneaks se 
točí okolo sourozenců s tkaničkami Tye a Maxine. Zatímco Tye se bojí opus-
tit svou krabici, jeho sestra Maxine touží po dobrodružství. Jsou to luxusní 
tenisky, které vyhrál klučina jménem Edson v tombole, ale ještě, než si je stihl odnést domů, ukradl mu je tajemný 
Sběratel, ale při svém útěku Tye ztratí. Ten se tak ocitá sám ve městě, které nezná a je plné nebezpečí. Naštěstí 
ho potká JB, který je ochotný mu za úplatu pomoci v neznámém prostředí přežít, zorientovat se a snad i možná 
najít cestu domů. Tam se zatím Maxine pokouší utéct z krabice a najít bráchu. Každého tak čeká úplně opačné 
dobrodružství, než jaké by chtěl. Ale možná, že právě proto pochopí, jakou cenu má rodina a že riskovat se někdy 
může vyplácet. Což platí jak pro lidi, tak i pro tenisky. Kino Káčko uvede 11. a 18. května.

od 08/05

CineStar

Kde končí láska / drama / erotický  
Režisér Milan Cieslar má na kontě filmy jako Láska je láska nebo Život je 
život. Podle kritiků patří k  těm spíše méně povedeným, ale diváci si k nim 
cestu obvykle najdou, tak uvidíme, jak to dopadne s  jeho novinkou, která 
se tváří být o poznání temnější. Kateřina, Gábina a Albert mají společných 
hned několik věcí. Zaprvé se scházejí na swingers party, kde si užívají nevá-

zaného sexu bez závazků. A zadruhé si tím kompenzují vnitřní prázdnotu. Jenže ono se to pomalu a nenápadně 
mění a ti tři se začnou mít postupně víc rádi, než by se jim možná líbilo. Fyzickou přitažlivost nenápadně a tak 
trochu nedobrovolně mění za cit, ale spolu s tím se musí postavit vlastním traumatům a věcem, před kterými se 
snažili utéct. Úzkostem, strachům ze selhání a neschopnosti milovat a být milován. Ale drží spolu a daří se jim to 
zvládat. Tedy až do chvíle, než Kateřina řekne, že by chtěla mít s Albertem dítě. A milostný trojúhelník založený na 
emocionální odtažitosti a žhavém sexu se najednou začne hroutit. Povede to až ke katastrofě? V hlavních rolích 
se potkají Ivan Franěk, Ivona Baković a Zuzana Částková. 

od 01/05

by nemohl být odlišnější. Na školu kašle, místo toho se fláká po ulicích, občas udělá nějaký průšvih a jeho okolí si myslí, 
že ho čeká kariéra zločince. A jemu to nevadí. Ti dva se potkají úplnou náhodou a nečekaně se jeden do druhého za-
milují. Jackie se na Clotaireovi líbí jeho svoboda, jemu zase imponuje, že i přes svůj jemný vzhled dovede být odvážná 
a má dost drsný smysl pro humor. Happy end? Ani náhodou. Clotaire je totiž obviněn z vraždy, kterou nespáchal a stráví 
dalších deset let ve vězení. Když pak opustí jeho brány, touží po jediném – po pomstě. Jenže náhoda ho opět zavede 
k Jackie, a i když ta už žije úplně jiný život, stará jiskra nezmizela. Zvítězí nakonec láska, nebo Clotaireova touha po 
odplatě? V hlavních rolích romantického dramatu s muzikálovými prvky se objeví Adèle Exarchopoulos a François Civil. 

CineStar, Kino Káčko

The Surfer / thriller  
Nicolas Cage zažil ve své kariéře téměř vše. Jako příbuzný režiséra Kmotra 
Francise Forda Coppolly vyrazil do Hollywoodu s  jiným příjmením, aby 
neměl výhody. Vyhrál Oscara, byl jednou z největších filmových hvězd, ná-
sledovala série propadáků a několik filmů, za které se nejspíš dodnes stydí. 
A teď? Teď si dělá, co chce. A často to dopadne hodně zajímavě. The Surfer je 

další malá cageovina, která má ale ambice být hodně zajímavou podívanou. Nicolas Cage si tu zahraje stárnoucí-
ho muže, jenž chce napravit vztah se svým dospívajícím synem, a tak ho vezme na pláž, kde vyrůstal a učil se sur-
fovat. Jenže teď je tu nová generace surfařů a ti se odmítají o vlny dělit a na nějakého nostalgického padesátníka 
nejsou zvědaví. Stárnoucí surfař však odmítá odejít, a tak se situace pomalu vyhrotí. Nikdo nechce pláž opustit, 

od 08/05



40 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

KINO Filmové premiéry

brzy si začnou dělat nepříjemnosti a najednou teče krev. A nejspíš jí brzy bude mnohem víc. Místo surfování se 
bude umírat. Kino Káčko uvede 16. května.

CineStar    Nezvratný osud: Pokrevní linie / horor  
Hororová série Nezvratný osud je s námi už čtvrt století a vypadá to, že si pořád drží formu. V roce 2000 byl první 
díl obrovské překvapení, protože v něm nevraždil člověk, ale samotný osud. Nebo Smrt, chcete-li. Parta hrdinů 
jí totiž doslova utekla z lopaty, a to ona nemá ráda, takže se najednou začaly dít podivné náhody, které obvykle 
vedly k  nějakému nápaditému a  nečekanému úmrtí. V  jedničce se umíralo v  letadle, v  dalších dílech třeba na 
dálnici nebo v zábavním parku. A utéct nebylo kam. V nejnovějším díle s podtitulem Pokrevní linie se mladá stu-
dentka Stefanie vydá do rodného města, kde doufá, že přijde na to, jak se zbavit strašlivých nočních můr. V nich 
vídá ošklivou a brutální smrt lidí, kteří umírají dost možná právě proto, že se jim povedlo přelstít Smrt. A ona chce 
zjistit víc a snad i najít někoho, komu se to podařilo. Jenže netuší, že kvůli jejímu pátrání se ocitne v ohrožení 
celá její rodina. Stefanie musí vymyslet, jak porazit samotný osud, který opět začíná nápaditě a kreativně zabíjet. 
Jenže ono to nakonec možná bude celé o dost složitější...

od 15/05

Kino Beseda, Kino Káčko   Moudrost štěstí / dokumentární
Jsou lidé, které je radost poslouchat a  jejichž pohled na život, smrt, i  na to, co může přijít po ní, je inspirující 
téměř pro každého. Dalajláma Tändzin k nim bezpochyby patří a teď přichází do kin. Ve švýcarském dokumentu 
Moudrost štěstí se režírující dvojice Barbara Miller a Philip Delaquis rozhodla držitele Nobelovy ceny vyzpovídat 
a probrali spolu život, zdraví, jeho názory na svět a lidstvo, i na to, kam směřuje. Celé je to navíc okořeněné záběry 
na krásy naší planety, které možná kvůli lidstvu, které nechce a nedovede zpomalit, brzy zmizí. Dalajlámova mou-
drost a pohled na svět jsou možná to, co může člověka inspirovat k tomu, aby se zamyslel, kam jde a jestli se mu 
cíl jeho cesty vůbec líbí. Kino Beseda uvede 22. května, Kino Káčko uvede 15. května.

od 15/05

CineStar, Kino Káčko

Lilo & Stitch / akční / komedie
Disney to zkouší několikrát ročně s hranými adaptacemi svých animovaných 
pohádek, jenže nedávná Sněhurka ukázala, že ne ze všeho se může stát hit. 
Může to být i tím, že se všechny ty princeznovské příběhy už divákům okouka-
ly? Jestli ano, tak mohou být Lilo & Stitch klidní. Tady totiž princezny nebudou, 
místo nich dorazí vraždící monstrum! Ale nebojte se, pořád jsme v disneyovce.  

Stitch je geneticky vyšlechtěný mimozemský zabiják. Chlupatá koule plná agresivity a ostrých zubů, která dovede 
sežrat půl planety. A právě svým pánům vzala roha. Stitch při útěku havaruje na Zemi, jenže ne v New Yorku nebo 
Londýně, kde na něj čekají miliony obětí, ale na Havaji. Na ostrově, odkud se nemůže dostat a kde není moc lidí. 
A místo toho, aby je sežral, se tu pokusí zapadnout a začne předstírat, že je pes. Jenže ani on nejspíš nečekal, že si 
ho vybere malá Lilo jako nového mazlíčka. A nejenom že si ho zamiluje, ale že i on se s ní spřátelí. Že by se z tohohle 
monstra stal nakonec sympaťák? Co tomu však řeknou ti, kdo by ho nejradši chytili a vrátili zpátky do galaktického 
vězení? Kino Káčko uvede 25. května.

od 22/05

CineStar, Kino Káčko

Mission: Impossible – Poslední zúčtování / akční 
Tom Cruise se letos rozloučí se svým nejslavnějším hrdinou. Jeho Ethan 
Hunt se v  prvním díle série Mission: Impossible představil už v  devadesá-
tých letech a Poslední zúčtování, osmý díl akční ságy, by měl být pro Cruise 
definitivně poslední. A pořádně se u něj zapotí. Už v předchozím filmu totiž 
zjistil, že narazil na protivníka, jaký by mohl být nad jeho síly. Musel totiž za-
stavit umělou inteligenci, která se tak trochu zbláznila a může rozpoutat třetí světovou válku. A v jejích službách 

od 22/05



41květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

Filmové premiéry

CineStar, Kino Káčko

Karate Kid: Legendy / akční / drama 
Karate Kid je značka, která má pořádnou výdrž. Původně vznikly jen tři díly, na ty 
navazovala čtyřka, kde se sice vrátil pan Miyagi, ale trénoval novou studentku, 
následoval remake s Jackiem Chanem a po letech jsme se dočkali seriálu Cobra 
Kai, v němž polepšený zloduch z původní série Johnny bojoval o vykoupení. 
A byl to hit. Nejspíš i proto si tvůrci řekli, že to s Karate Kid vyzkouší ještě jednou 

v kinech. Hlavním hrdinou nové verze bude čínský mladík Li Fong, který se s maminkou stěhuje do Ameriky. Bojové 
umění ovládá, ale rvát se nechce, jenže brzy se stane terčem šikany, a tak na násilí nakonec dojde. Jenže jeho spolužák 
s ním vytře podlahu v tělocvičně. Li Fong najednou ví, že není ani zdaleka tak dobrý, jak si myslel, jenže na tom se dá 
zapracovat. Seznámí se s učitelem kung fu Hanem, který ho začne trénovat, a brzy se k němu přidá i hrdina původního 
Karate Kid Danny LaRusso. A začnou ho učit společně. Každý z nich má jiný styl, ale právě díky tomu může nakonec Li 
Fong na turnaji bojových umění zazářit, pod vedením dvou mistrů totiž začne kombinovat odlišné techniky, na které 
jeho protivníci nejsou připraveni. Kino Káčko uvede 30. května.

od 29/05

CineStar

High School Heist / komedie
Žánr heist filmů se obvykle točí okolo perfektně naplánovaných loupeží. Dan-
nyho parťáci vykrádali kasina, Podfukáři zase při svých kouscích spoléhali na 
magii a  iluzionistické triky. Jenže můžou tyhle věci fungovat ve středoškol-
ském prostředí? Jak vám ukáže rodinná komedie High School Heist, tak roz-
hodně ano. Tony je tak trochu průšvihář a zlodějíček, alespoň takovou má ve 
škole pověst. I proto si ho vybral šéf místní party drsňáků Yvoš, aby z kabinetu jedné z učitelek ukradl tajemnou 
krabičku. Problém je, když se ukáže, že v krabičce se schovával mobilní telefon Prokopovy spolužačky Valérie, kterou 
Prokop tajně miluje. Dřív chodila s Yvošem, ale dostala kopačky a on se jí teď chce pomstít tím, že při školní akade-
mii promítne všem její odhalené fotky. A to Prokop nemůže dovolit, dá tak dohromady partu kamarádů, se kterou 
se rozhodne Yvošovi mobil ukrást. A ideálně ho ještě namočit do pořádného průšvihu. Jenže i ten nejlepší plán se 
může velmi rychle pokazit a hrdinové High School Heist jsou pořád jen obyčejní studenti a žádní kovaní kriminálníci. 

od 29/05

je i muž, se kterým má Ethan Hunt nevyřízené účty. První střet dopadl víceméně remízou, ale teď půjde o všech-
no. O umělou inteligenci schopnou zničit svět mají totiž zájem snad všechny tajné služby na světě, a ne každý 
ji chce zničit, takže Ethan a  jeho tým musí utíkat i před svými kolegy, a proti nim se tak postaví nejen armáda 
zloduchů, ale i ostatní tajní agenti. Jejich dobrodružství je zavede na dno oceánu k potopené ponorce, ale i do 
oblak, kde bude Ethan Hunt létat na křídle dvouplošníku. A samozřejmě to Tom Cruise zvládl opět bez kaskadérů. 
Největší akční jízda sezóny může začít. Kino Káčko uvede 23. a 25. května.

Kino Káčko

Bolero  / životopisný / historický
Píše se rok 1928 a  v  Paříži to žije kulturou. Choreografka Ida Rubinsteinová 
chystá nové baletní představení a  chce Francouzům vyrazit dech, k  čemuž 
samozřejmě potřebuje hudbu, která jí zajistí potlesk na otevřené scéně a ně-
kolik děkovaček. Postarat by se o ni měl skladatel Maurice Ravel. Zkušeností 
má dost, hitů a slavných skladeb už napsal taky spoustu, takže by to neměl být 
problém. Jenže Ravel zjišťuje, že mu to psaní najednou nějak nejde. Nemá nápady, chybí mu inspirace a čas ubíhá. 
Ví, že nemůže přijít s něčím průměrným a chce stvořit dílo, za které ho bude obdivovat celý svět. A tak se postupně 
vrací ve vzpomínkách do své minulosti a snaží se rozpomenout na staré lásky, které mu utekly mezi prsty. A probudit 
v sobě vášeň, aby složil něco, co uhrane svět. Aby složil Bolero. V hlavních rolích francouzského hudebního dramatu 
se sešli Raphaël Personnaz a Doria Tillier.  

29/05  /  20:00



42 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

RESTAURACE Názor Tomáše Holuba  |  To nejlepší z restaurací

 

U  nás doma se muselo dojídat. A  když jsem nedojedl, co bylo 
k obědu, tak to na mne čekalo na večeři. Vztahovalo se to i na jídla, 
která jsem neměl rád, což byly například houbové knedlíky, které 
teď mám strašně rád. 

Obecně ale dobré jídlo miluji a musím říct, že vrcholem radostí 
z jídla je pro mne italská kuchyně. Ale rád si zajdu i na něco z Asie, 
třeba na sushi, to mám velmi rád. A když je v nabídce nějaký dob-
ře udělaný steak, tak tím také v žádném případě nepohrdnu.

S italskou kuchyní se mi pojí asi nejintenzivnější cestovatelský zážitek. Ještě před rokem 1989 jsem se jako 
student teologie dostal do Itálie. A tam nám, bohoslovcům, jeden sponzor zaplatil italské menu v restau-
raci U dvanácti apoštolů. Pro mne to tenkrát byl největší zážitek z Říma.

I dnes chodím do restaurací velmi rád. V Plzni jsem si zamiloval především Štipec, ale mám taky velmi rád 
Rango nebo Da Pietro. Mimo Plzeň patří k mým oblíbeným Angus Farma u Nepomuku. 

A pokud máte představu, že jako duchovní mám doma hospodyni, která mi vyvařuje, zatímco já se neu-
mím ke sporáku ani postavit, tak vás možná překvapím: vařím docela rád. Především pak taková chlapská, 
tedy rychlá jídla. Docela rád dělám i  nějaké speciální saláty. A  potom mám rád grilovaná masa, steaky 
a podobná jídla, která mě baví připravovat. 

Ovšem i v mém jídelníčku se odráží moje profese a víra, takže třeba před Velikonocemi se postím a můj 
jarní jídelníček tvoří hlavně saláty. 

Tomáš Holub,
 biskup plzeňský

„Ten nejúžasnější požitek z jídla…“

Styl plzeňských restaurací
pod drobnohledem Tomáše Holuba

 květen

Nepropásněte 
nové dobroty  
v CrossCafe

V CrossCafe na vás čekají nové 
produkty pro jarní a letní sezónu. Hlavními taháky, které 
mají nově v nabídce, určitě patří ledové drinky s japon-
skými čajem matcha, a  sortiment ledových káv. Mimo 
jiné se na menu vrací loňský bestseller Toffee Caramel 
Ice Coffee, který kombinuje smetanový shake, kávu 
a karamelový sirup. Těšit se můžete i na svěží broskvový 
dort s korpusem z granoly vlastní výroby a pečený chee-
secake s borůvkami, nové sendviče a dvě vegetariánské 

pecky – wrap a  CrossBowl s  řepovým falafelem. Kom-
pletní nabídku najdete na www.crosscafe.cz.

 01/05  /  10:00–18:00

Přeštice
Street food piknik 
Přeštice 2025

Dopřejte svým chuťovým po-
hárkům kulinářský zážitek, jaký jste dlouho nezažili! 
Ochutnejte svět díky desítce food trucků a stánků, které 
nabídnou rozmanitou škálu domácích, exotických a láka-
vých kuchyní. Od slaného po sladké, každý si zde vybere. 
Mimo to na vás čekají speciální hosti, kuchařské show 



43květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

To nejlepší z restaurací

s krásným výhledem do městského parku a na vojenské 
ležení. Rezervace probíhá na tel.: 377 224 595.

 03/05  /  13:00–22:00

Klášter Chotěšov
Chotěšovský  
festival vína 2025

Do působivého prostředí cho-
těšovského kláštera se opět sjedou vinaři z různých vi-
nařských podoblastí Čech a Moravy, aby zde představili 
to nejlepší ze své aktuální produkce. Součástí akce bude 
food zóna s  rozmanitou nabídkou pokrmů a  nápojů 
vhodných k vínu a chybět nebude ani bohatý kulturní 
program. Zahraje tu Cimbálová muzika Michala Horsá-
ka, energická kapela Třískáč a DJ Laaw. Vstupné je 120 Kč 
a v ceně je zahrnuta i festivalová sklenice. Více informací 
naleznete na www.festivalyvina.cz.

 08–10/05

Plzeňský Prazdroj
Burger Street 
Festival

Ochutnejte nejlepší burgery 
široko daleko. Největší putovní street food festival míří 
opět do Plzně. Z nabídky více než desítky stánků si vy-
bere úplně každý. Zakoupíte tu burgery klasické, vege-
tariánské, bezlepkové, z  hovězího masa, bůčku anebo 
žebírek. Nebudou chybět sladké tečky, výborné pivo 
a další pochutiny. Akce se koná ve čtvrtek a pátek od 10 
do 21 hod., v sobotu od 10 do 20 hodin. Vstup je zdarma. 

 08/05  /  10:00–18:00

DEPO2015
DEPO STREET 
FOOD MARKET

Na milovníky dobrého jídla 
čeká v  květnu v  DEPO2015 pestrá ochutnávka zajíma-
vostí známých z pouličních občerstvení z celého světa. 
Nechybí mezinárodní ani česká kuchyně, sladké tečky, 
masové pochoutky i vegetariánská strava. Na své si při-
jdou milovníci dobrého vína i piva, servíruje se voňavá 
káva, dle sezóny také horké či studené mošty, domácí 
limonády a jiné nápoje.

U Mansfelda
Dřevěná 9, tel.: 377 333 844,

 www.umansfelda.cz
Otevírací doba 
Restaurace: po–čt 11–23, 
pá–so 11–24, ne 12–22 hod. 
Vinárna: po–čt 16–23,  
pá, so 16–24, ne 12–16 hod.

Prostředí v  krásné lokalitě v  centru Plzně, s  mož-
ností posedět v  sezóně na terase s  vyhlídkou do 
Křižíkových sadů – to je atmosféra, kterou nabízí 
restaurace U Mansfelda. K této potěše oka a ducha 
pak přidává pokrmy vařené z prvotřídních surovin. 
V menu najdete vynikající jídla klasické české i ev-
ropské kuchyně, s masem i bez masa, saláty, ryby 
i speciality k pivu či dezerty. Interiér restaurace je 
ve stylu restaurantů řetězce Pilsner Urquell. Hlavní 
chloubou restaurace je pivo Pilsner Urquell čepo-
vané z  tanku. Ale restaurace nezapomíná ani na 
milovníky jiných nápojů, vinná karta reprezentuje 
prověřená česká i zahraniční vinařství. Stejnou na-
bídku naleznete i  v  suterénu, ve stylové vinárně, 
kterou můžete zvolit jako skvělé místo pro rodin-
nou oslavu či firemní večírek.

a doprovodný program. Vstup je zdarma, takže vezměte 
rodinu a kamarády a přijďte si společně užít Street food 
piknik v Přešticích. A hlavně – přijďte hladoví! 

 01–10/05

el Cid
Burger  
a quesadilla

Během slavností svobody se 
rozhodně běžte podívat na vojenské ležení v  proluce 
a hned vedle najdete vyhlášenou restauraci el Cid. Ta na 
tento čas připravila menu zaměřené na osvoboditele Plz-
ně. V nabídce najdete pravé americké vysoké burgery se 
sýrem, avokádem, cibulkou, zeleninou nebo zastřeným 
vejcem. K  tomu se samozřejmě budou podávat steako-
vé hranolky s domácí chipotle majonézou. Pro milovníky 
mexické kuchyně, která je oblíbená především v Kalifor-
nii, bude v nabídce zapečená tortilla – quesadilla s kuře-
cím masem, sýrem, koriandrem, chilli a římským kmínem. 
Ke quesadille se bude podávat zeleninový salát a  chilli 
zakysaná smetana. Udělejte si rezervaci na zahrádce  



44 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

RESTAURACE To nejlepší z restaurací

 17/05  /  10:00–18:00

Planá
Street food fest 

To nejlepší ze světového street 
foodu ochutnáte na akci, kte-

rá poprvé míří do Plané. Obsadí tu příjemné prostředí 
Městského parku. Vybírat si tu budete moci ze široké 
nabídky specialit, jako jsou trhaná masa, šťavnaté bur-
gery, asijské speciality, sušení červíci, africké menu, 
indonéské speciality a  další dobroty světového street 
foodu. Je libo i nějakou tu sladkou tečku nebo dobrůtku 
ke kávě? Pak vám určitě přijdou k chuti španělské chu-
rros či lehké makronky. A postaráno bude pochopitelně 
i o pitný režim. Ochutnat budete moci domácí limoná-
du, craftové pivo či spritz. FOOD FESTIVAL je součástí 
akce HOUKAČKY Planá 2025. Vstup je zdarma, změna 
programu vyhrazena.

 17/05  /  10:00–22:00

Kdyně
Street food  
festival

Přijďte si na náměstí ve Kdyni 
užít den do společnosti dobrého jídla a pití. Ochutnejte 
to nejlepší ze světového street foodu. Vybírat budete 
ze široké nabídky street foodových specialit, čerstvých 
ryb i  šťavnatých burgerů. Ochutnáte tradiční pokrmy 
Indonésie a zjistíte, co se vaří v Africe. V nabídce bude 
také pikantní pljeskavica, pálivé dobroty bohaté na chilli 
a dokonce i hmyz. Potrpí si váš zmlsaný jazýček spíše na 
sladkosti? Pak vám chutě budou dělat třeba dozlatova 
usmažené koblížky, křehké vafle či lehké makronky. Ne-
bude chybět ani hudební doprovodný program. Vstup 
je zdarma, změna programu vyhrazena.

 22/05

el Cid
Řízená degustace 
moravských vín

Jako každý měsíc se můžete 
i v květnu těšit na řízenou degustaci, tentokrát morav-
ských vín, kterou bude doprovázet menu restaurace el 
Cid. V nabídce budou zajímavá vína moravských vinařů, 
která budou párovat degustační menu. Ochutnáte na-

příklad vína od vinařů Reistein, Sedláka či Svaté Barbory. 
Degustací vás bude provázet sommeliér firmy Harmo-
nia Vini. Další degustace tentokrát na italská vína se plá-
nuje na 19. června. Aktuální menu a  rezervaci najdete 
na www.elcid.cz. Rezervace probíhá na tel.: 377 224 595. 

            Zbiroh
Festival minipivovarů

Ochutnejte ten nejlepší výběr piv z  malých pivovarů 
a nenechte si ujít ani street food speciality či jídla hodící 
se k pivům. Přijďte si užít den do společnosti dobrého 
jídla a piva z malých okolních i vzdálenějších minipivo-
varů. Budete moci vybírat i ze široké nabídky jídel, jako 
jsou šťavnaté burgery, trhaná masa, srbská pleskavice, 
hotdogy, sušení červíci, klobásky, maso z grilu, staročes-
ké langoše či peruánské, mexické a vietnamské specia-
lity. Ochutnat budete moci i  dozlatova usmažené špa-
nělské churros či americké donuty a holandské lívance. 
Doprovodný program nabídne balkánskou dechovku 
Lovesong Orchestra, kapely Big boy a Rocksana, skákací 
hrad i malování na obličej. Vstup je zdarma, změna pro-
gramu vyhrazena.

 24/05  /  12:00–20:00

Bolevecká náves
Bolevecké  
pivobraní

Pivobraní je oslava pivovar-
nického umění, kde se představují jak tradiční české 
pivovary, tak i  minipivovary a  zahraniční producenti 
piva. Návštěvníci mají možnost ochutnat širokou škálu 
pivních stylů, od klasických ležáků až po experimentál-
ní piva s netradičními přísadami. Pivo poteče proudem, 
nouze nebude ani o dobré jídlo a o hudební doprovod. 
Program zahájí v  pravé poledne rockeři ze známé pl-
zeňské skupiny Anakonda Benda. Ta bude s přestávka-
mi hrát až do 16 hodin. Po nich se na pódiu představí 
skupina Geronimo s mladým Bertem Leichtem, který se 
rozhodně nebojí kytarových strun ani mikrofonu.

 24/05  /  13:00–22:00

Domažlický  
festival vína

To nejlepší z Čech a Moravy ve 
20 vinařských stáncích na ná-

městí Míru v Domažlicích. Festival přinese široký výběr 

24/05      
11:00–20:00



45květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

vín od renomovaných vinařů z Čech a Moravy. Těšit se 
můžete na tradiční odrůdy, jako jsou Veltlínské zelené, 
Ryzlink vlašský, Sauvignon nebo Frankovka, ale i méně 
známé PIWI odrůdy. Neodmyslitelnou součástí festivalu 
je také bohatá food zóna, kde si přijdou na své milovníci 
dobrého jídla. Food trucky a stánky nabídnou pestrou 
škálu pokrmů, které skvěle doplní sklenku vína – od 
tradičních specialit po moderní gastronomické lahůd-
ky. O hudební doprovod se postará Cimbálová muzika 
Kyčera, energická kapela Zastodeset a DJ Dean. 

 24–25/05

Park za OC Plzeň 
Plaza
Elimon FRESH 
festival 

Ochutnejte menu legendárních restaurací, které letos 
zavítají do Plzně! Těšit se můžete na Zájezdní Hostinec 
U Jiskrů v čele s Martinem Jiskrou, Long Story Short pod 
taktovkou Petra Heneše, Japanese restaurant Yamaya 
powered by Ploom pod vedením jediného ambasado-
ra japonské kuchyně v  ČR Marka Hory. Cooking stage 
zase nabídne kuchařskou symfonii plnou hvězd české 
gastronomie, vystoupí Zdeněk Pohlreich, Adam Run-
dus, Iveta Fabešová, Marek Hora, Šon Chung a mnoho 
dalších. V  sobotu večer vás čeká koncert Davida Ko-
llera a  po celý víkend ožije Talk Stage inspirativními 
rozhovory s  hvězdnými kuchaři i  dalšími známými 
osobnostmi. Festival se koná v sobotu od 10 do 20 ho-
din, v  neděli od 10 do 17 hodin. Vstupenky zakoupíte  
na www.freshfestival.cz. 

 31/05  /  10:00–18:00

Státní zámek Kozel
Street food piknik

Zámek Kozel je klasicistní lo-
vecký zámek, který na konci 

18. století postavil hrabě Jan Vojtěch Černín z  Chu-
denic jako letní sídlo. Zámek je obklopen rozsáhlým 
parkem, který je přímo stvořený pro piknik! Čeká vás 
den plný vůní, chutí a neskutečných dobrot z různých 
koutů světa! Food trucky a  stánky nadupané slaný-
mi specialitami i  sladkými pokušeními už se chystají, 
abyste mohli ochutnat všechno možné od šťavnatých 
burgerů až po exotické lahůdky, o kterých se vám ani 
nesnilo. Těšit se můžete také na speciální doprovodný 
program pro děti.

Divadlo 

Velké divadlo
Smetanovy sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 128, předprodej vstupenek: Smetanovy  
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 10–18 hod., www.djkt.eu

 2. 5. 19:00 La clemenza di Tito – opera (CZ, DE -TIT-) K8, sen.
 3. 5. 19:00 Balet Gala 2025 – balet
 4. 5. 16:00 Six – muzikál
  19:30 Six – muzikál volitelné pro VD6
 6. 5. 11:00 Hubička – opera (DE -TIT-) S1
  19:00 Figarova svatba aneb Bláznivý den – činohra VD1
 7. 5. 19:00 Trubadúr – opera (CZ, DE -TIT-) B4, sen.
 8. 5. 19:00 Labutí jezero – balet
 9. 5. 19:00 S barvou ven aneb Kondomedie – činohra VD4
 10. 5. 14:00 Brouk v hlavě – činohra (také v 19 hod.)
 11. 5. 14:00 Figarova svatba aneb Bláznivý den – činohra
 12. 5. 16:00 Divadelní prohlídky
 13. 5.  Divadelní brány – akce pro školy, registrace nutná
 14. 5. 19:00 Čajkovský – balet K2
 15. 5. 19:00 S barvou ven aneb Kondomedie – činohra VD3
 16. 5. 19:00 Být nebo nebýt – činohra KMD
 17. 5. 19:00 Hubička – opera (DE -TIT-) sen./st.
 18. 5. 14:00 Hubička – opera (DE -TIT-)
 19. 5. 16:00 Divadelní prohlídky
 20. 5. 19:00 Čertova stěna – opera (DE -TIT-) VD7
 21. 5. 19:00 Figarova svatba aneb Bláznivý den – činohra VD2
 22. 5. 19:00 Go Back for Murder – činohra K3
 23. 5. 19:00 Trubadúr – opera (CZ, DE -TIT-) K7, st.
 24. 5. 19:00 Hubička – opera (DE -TIT-) H
 25. 5. 14:00 Manon – opera (CZ, DE -TIT-), derniéra OS
 27. 5. 19:00 Souhlas – činohra volitelné pro NS
 28. 5. 19:00  La clemenza di Tito – opera (CZ, DE -TIT-), za 28. 11., 

derniéra
 29. 5. 19:00 Čajkovský – balet, derniéra
 30. 5. 19:00 Figarova svatba aneb Bláznivý den – činohra Č
 31. 5. 19:00 Radúz a Mahulena – činohra, derniéra

Nová scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 059, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 10–18 hod., www.djkt.eu

 3. 5. 19:00 Španělská muška – činohra, derniéra
 4. 5. 19:00 Candide – opera (CZ, EN -TIT-), derniéra
 10. 5. 18:30 Lektorský úvod: Rebecca – muzikál, foyer
  19:00 Rebecca – muzikál, premiéra A
 11. 5. 10:30 Baletní ateliér – balet, baletní sál
  17:00 Rebecca – muzikál
 12. 5. 16:00 Divadelní prohlídky
 13. 5. 19:00 Richard III. – činohra K1, st.
 14. 5. 19:00 Jesus Christ Superstar – muzikál (také 15. 5.)
 16. 5. 19:00 Německé requiem – balet NS4
 17. 5. 19:00 Rebecca – muzikál
 18. 5. 16:00 Rebecca – muzikál S
 19. 5. 16:00 Divadelní prohlídky
 20. 5. 19:00 Maškaráda – činohra B2
 22. 5. 19:00 Klec bláznů – muzikál NS3

To nejlepší z restaurací



46 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM Divadlo 

 23. 5. 19:00 Dracula – muzikál K8
 24. 5. 19:00 Dracula – muzikál NS5
 28. 5. 19:00 Rebecca – muzikál (také 29. 5.)
 30. 5. 19:00 Julietta aneb Snář – opera (DE -TIT-), derniéra K4
 31. 5. 19:00 Srdce – balet

Malá scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 439, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 10–18 hod., www.djkt.eu

 2. 5. 19:00 Pohřbené dítě – činohra
 3. 5. 19:00 Faraonova kletba – opera B3
 4. 5. 15:00 1 × 6 pohádek – činohra (také v 17 hod.)
 6. 5. 19:00 Kytice – balet
 7. 5. 18:00  Setkání před premiérou… tentokrát s Rebeccou  

– muzikál, foyer
 8. 5. 15:00 Prodáváme nevěstu – opera (také v 17 hod.)
 9. 5. 19:00 Baletní inspirace 04 – balet
 11. 5. 15:00 Prodáváme nevěstu – opera (také v 17 hod.)
 14. 5. 19:00 Králičí nora – činohra, derniéra
 16. 5. 19:00 Company – muzikál
 17. 5. 19:00 Požár – činohra st.
 18. 5. 15:00 1 × 6 pohádek – činohra volitelné pro J3
  17:00 1 × 6 pohádek – činohra, derniéra volitelné pro J4
 24. 5. 19:00 Návštěva staré dámy – balet, premiéra
 27. 5. 19:00 Návštěva staré dámy – balet
 28. 5. 19:00 Jednou hole, jednou na nože – činohra
 29. 5. 19:00 Pohřbené dítě – činohra
 30. 5. 17:00 Plzeňský pověsti – muzikál, za 6. 6.

Divadlo ALFA
(Š) – školní představení, vstupenky pouze na dotaz, (O) – odpolední představení, 
Rokycanská tř. 7, Plzeň, tel.: 378 038 464–479, www.divadloalfa.cz

 2. 5. 10:00 Sůl nad zlato (Š)
  17:00 Sůl nad zlato (O)
 5. 5. 09:00 Supermaňásci (Š, také 6. 5.)
 7. 5. 09:00  Pan Kašpar a jeho povedená rodinka – klub  

(Š, také v 10 hod.)
 21. 5. 09:00 O Maričce, která všechno vyzvonila (Š)
 21.–23. 5. Odysseus – klub (Š, vždy od 09 hod.)

Divadlo Dialog
Smetanovy sady 9, Plzeň, tel.: 775 666 554, www.divadlodialog.cz

 3. 5. 19:00 Skleněný blud – drama, premiéra, uvádí DIV
 4. 5. 19:00 Extrabuřt – komedie, uvádí Žumbera
 5. 5. 19:00 Společenstvo vlastníků – komedie, uvádí Chlupatej kaktus
 6. 5. 19:00 Saturnin – komedie, host: DS Komedyjanti Tachov
 7. 5. 19:00 Rocker a dvě staré dámy – komedie, uvádí Divadlo MAEBH
 9. 5. 19:00  Bumerang osudu: Nezvratný bumerang – komedie,  

uvádí Poďnato!
 12. 5. 19:00 Tchýně na zabití – komedie, uvádí SPODINA
 13. 5. 19:00 Klasik v pornoshopu – komedie, uvádí SPODINA
 14. 5.  19:00 Šampióni – komedie, uvádí SPODINA
 15. 5. 19:00 Lucy se vdává! – komedie, uvádí SPODINA

 16. 5. 19:30  Libor Šmoldas Quartet: „Sorry, Miles!“ – koncert  
(Jazz bez hranic)

 17. 5. 19:00 Taková divná doba – drama, host: DS Tyl Čistá
 18. 5.  19:00  Game over – netradiční představení,  

host: Osada z Horní Břízy
 19. 5. 19:00 Sexy prádlo – komedie, uvádí SPODINA
 20. 5. 20:00 Svatební cesta do Jiljí – uvádí Divadlo JakoHost (vyprodáno)
 21. 5. 20:00 Maloměšťákova svatba – groteska, uvádí Divadlo JakoHost
 22. 5. 19:00 Klasik v pornoshopu – komedie, uvádí SPODINA
 25. 5. 19:00 Sexem ke štěstí – komedie, uvádí SPODINA
 26. 5. 19:00 Alkoholky – komedie, uvádí Divadlo MAEBH
 27. 5. 19:00  Bumerang osudu: Nezvratný bumerang – komedie,  

uvádí Poďnato!
 28. 5. 19:00 To je horor! – hororová komedie, uvádí ORÁKULUM
 29. 5. 19:00 Dokonalý partner – komedie, uvádí SPODINA
 30. 5. 19:00 Starý protiva – komedie, uvádí Théta
 31. 5. 19:00 Skleněný blud – drama, uvádí DIV

Divadlo Pluto
Masarykova 1201/75, Plzeň, tel.: 606 280 010, www.divadlo-pluto.cz

 5. 5. 19:00 Talk-show se Zdeňkem Troškou
 11. 5. 14:00 Hašlerkyjády – kabaret
 12. 5. 19:00 Muzikál je, když... – to nejlepší z muzikálů
 14. 5. 19:00 Věrní abonenti – komedie
 19. 5. 19:00 Slaměný klobouk – komedie
 21. 5. 19:00 1+1=3 – komedie
 25. 5. 14:00 Mam'zelle Nitouche – opereta
 26. 5. 19:00 Šílený prachy – komedie
 28. 5. 19:00 Blbec k večeři – komedie

Moving Station
Koperníkova 56 (Most Ivana Magora Jirouse), Plzeň – Jižní Předměstí,  
www.johancentrum.cz, tel.: 775 131 003, e-mail: eva.kraftova@johancentrum.cz

 5. 5. 18:00 Večer deskových her – na téma Hezky Česky
 6. 5. 19:00 Madamme M. – divadlo, premiéra
 7. 5. 19:00 Madamme M. – divadlo, 1. repríza
 13. 5. 18:00 Umělci po škole: Vrstvy – vernisáž výstavy
  19:00 IntiMyTy: Živelné ženy – tanec, derniéra
 14.–18. 5.  NASTEVŘENO – mezinárodní festival nového divadla 

a performance, program na www.movingstation.eu
 22. 5. 19:00 Johan & Petr Vydarený: Kytice vol. 2 – divadlo
 26. 5. 19:00 Debata s Respektem
 27. 5. 18:00  TANEC PRAHA 2025 – taneční workshop se členy tanečního 

souboru z Mozambiku
 30. 5. 19:00 Dobročinný kavárenský kvíz – pomoc pro Tobíka

Divadélko JoNáš
Kopeckého sady 13, Plzeň, tel.: 776 589 700, www.divadelkojonas.cz

 1. 5. 19:30 Tři holky jako květ – komedie, hraje Smotaná hadice Křenovice
 3. 5. 17:30  Patrick Dewane – The Accidental Hero,  

Slavnosti svobody Plzeň
 7. 5. 19:30  Ani spolu, ani bez sebe – rozverná komedie,  

hraje Ragueneau (také 9. 5.)



47květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

Divadlo  |  Galerie

 12. 5. 19:30  Kočka na rozpálené plechové střeše – drama,  
hraje Tyjátr Horažďovice

 15. 5. 19:30 Skořápka – laskavá komedie, hraje Rádobydivadlo Klapý
 16.–18. 5.  Národní postupová přehlídka Bez zbytečnejch řečí  

– Český FEMAD
 18. 5. 19:30  Svítání – Jarní koncert, unikátní hudební fúze moderny 

a tradice 
 22. 5. 19:30 Ani za milion – komedie, hraje DMH Sokolov
 26. 5. 19:30  Literární suterén Terezy Herzogové – Jan Sojka,  

David Brabec a Pavel Paur
 28. 5. 19:30  Námluvy s Medvědem – dvě slavné aktovky,  

hraje MKZ Horšovský Týn
 29. 5. 19:30 Obludov – nekorektní komedie, hraje Dejvické divadlo

Západočeská galerie v Plzni
Výstavní síň „13“ – Pražská 13, Plzeň, Přednáškový sál – Pražská 13, Plzeň (PS), 
Masné krámy – Pražská 18, Semlerova rezidence – Klatovská tř. 721, tel.: 377 908 511, 
e-mail: info@zpc-galerie.cz, út–ne 10–18 hod., www.zpc-galerie.cz, www.semler.cz

Výstavní síň „13“
 do 25. 5.  Mezi divočinou a třeštícím velkoměstem:  

Americká zkušenost Středoevropanů ve vizuální kultuře  
19. století – výstava

15. 5.–18. 6. Franz Kafka očima studentů FDU – výstava
Doprovodný program:
 13. 5. 17:00  Letnice umělců: 17. jubilejní rok a papež František  

– rozmluva s Mons. Tomášem Holubem (PS)
 14. 5. 18:00 Franz Kafka očima studentů FDU – vernisáž výstavy
 15. 5. 17:00  Letnice umělců: Zeptej se, proč je ten člověk tak zlý, a zjistíš, 

že je nešťastný – literárně hudební pořad (PS)
 17. 5. 10:00  Plzeňské dvorky – v 10 hod. vystoupí Pěvecké oddělení  

ZUŠ Chválenická, v 11 hod. Saxmat – malý saxofonový 
soubor ZUŠ Třemošná a ve 14 hod. Flautini – flétnový 
soubor ZUŠ Nýřany (dvorek)

 20. 5. 17:00  Paleta: Ludmila Jiřincová a Vilma Vrbová Kotrbová ve 
vzpomínkách Václava Siky (PS)

 21. 5. 17:00  Křížem krážem Mayskou říší – beseda s promítáním, 
přednáší Ivona Janušková (PS)

 27. 5. 17:00  Něnci – Život mezi soby. Návštěva u národa za polárním kru-
hem – beseda s fotografem Jaroslavem Vogeltanzem (PS)

 28. 5. 17:00  Ve jménu poezie a fantazie – hudebně–dramatický pořad, 
účinkuje Poetické divadlo (dvorek)

Masné krámy
 do 1. 6.  Obraz Plzně v uměleckých dílech 19. a 20. století – výstava
Doprovodný program:
 6. 5. 16:00  Vitrážová okna – tvůrčí dílna pro děti, rezervace  

na e-mailu: cislerova@zpc-galerie.cz, tel.: 775 896 883
 7. 5. 16:30 Absolventský koncert ZUŠ Sokolovská
 11. 5. 10:30 Absolventský koncert ZUŠ T. Brzkové
 14. 5. 17:00  Obraz Plzně v uměleckých dílech 19. a 20. století  

– komentovaná prohlídka výstavy, provází spoluautorky 
Petra Kočová a Eva Skořepová

 15. 5. 18:00  Koncert Sdružení přátel improvizace: „Plzeň? Plzeň!“  
– improvizovaná komunikace hudby, slov a zpěvu 

 18. 5. 10:30 Absolventský koncert ZUŠ Sokolovská

 18. 5. 16:00 Absolventský koncert ZUŠ T. Brzkové
 21. 5. 17:00 Májový koncert – pěvecké oddělení ZUŠ Třemošná
 24. 5. 09:30  Fotografický workshop s Radovanem Koderou  

– od 15 let, rezervace na e-mailu: modra@zpc-galerie.cz, 
tel.: 737 198 094, cena 600 Kč

 25. 5. 10:30 Absolventský koncert ZUŠ T. Brzkové
  16:00 Absolventský koncert ZUŠ Třemošná
 27. 5. 17:00  Komentovaná prohlídka výstavy, provází spoluautor  

Petr Domanický
 30. 5. 16:00 Plzeňská muzejní noc v ZČG (do 23 hod.)
 31. 5. 16:00 Absolventský koncert ZUŠ T. Brzkové
Semlerova rezidence
 29. 5. 17:00 Příběh tantry – beseda s promítáním filmu
 30. 5. 16:00 Plzeňská muzejní noc v ZČG (do 23 hod.)

Galerie města Plzně
Nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 10–12 a 12:30–18 hod., tel.: 602 667 523,  
www.galerie-plzen.cz

do 1. 6.  Maria Maier – Bis Jetzt/Until now – výstava
Doprovodný program:
 4. 5. 13:00  Nedělní dílny – výtvarný workshop pro veřejnost zdarma 

(do 17 hod., také 1. 6.)
    Volná neděle – první neděli v měsíci pro návštěvníky vstup 

zdarma (také 1. 6.)
 14. 5. 16:30 Arte v Galerii – zážitkové tvoření, cena 350 Kč
 17. 5. 09:00 Jóga v GMP (do 10 hod., také 31. 5.)
  15:00  Maria Maier – Bis Jetzt/Until now – komentovaná  

prohlídka výstavy s umělkyní, vstup zdarma
 18. 5. 16:00 Jóga v GMP (do 17 hod., také 25. 5.)
 20. 5. 16:30  Jiří Trnka & svět animace – přednáška, vstup zdarma 
 21. 5. 16:30 Tvořivé dílny k výročí EHMK – vstup zdarma
 1. 6. 15:00  Maria Maier – Bis Jetzt/Until now – komentovaná prohlíd-

ka výstavy s umělkyní, vstup zdarma

Květnové vydání  
časopisu ŽURNÁL  

vyšlo také za podpory  
Nadace 700 let města Plzně!



48 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM Galerie  |  Muzea

Fakulta designu a umění L. Sutnara ZČU v Plzni
Galerie Ladislava Sutnara, Riegrova 11, Plzeň, tel.: 377 636 889, út–pá 10–18 hod.  
/ so 10–15 hod. (GLS), Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské 
univerzity v Plzni, Univerzitní 28, Plzeň, www.fdu.zcu.cz/cs (FDULS)

 do 18. 5.  Less Is More But That's Not ALL! – výstava ateliéru Fashion 
design (GLS)

 29. 5.–29. 6. Venus Today – výstava (GLS)
 30. 4. 18:00 Spolužáci – 40 let od promoce – vernisáž výstavy
Doprovodný program:
 3. 5. 11:00  Less Is More But That's Not ALL! – komentovaná prohlídka 

výstavy, zdarma (GLS, také 7. 5. v 17 hod.)
 28. 5. 18:00 Venus Today – vernisáž výstavy (GLS)

Unie výtvarných umělců Plzeň 
Galerie Jiřího Trnky – nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 11–17 hod., tel.: 792 534 532, 
Galerie Dominikánská 12, út–čt 13–17 hod., tel.: 732 187 016, uvu.plzen@gmail.com, 
www.uvu-plzen.cz

Galerie Jiřího Trnky
 do 25. 5. Spolužáci – 40 let od promoce – sochy, obrazy a šperky
 30. 4.  18:00 Spolužáci – 40 let od promoce – vernisáž výstavy
28. 5.–22. 6. Petr Šťastný / Tematizace tíhy – výstava objektů a medailí 
 28. 5. 17:00 Petr Šťastný / Tematizace tíhy – vernisáž výstavy
 30. 5. 16:00 Plzeňská muzejní noc s autorem Petrem Šťastným (do 22 hod.)
Galerie Dominikánská 12
 do 27. 6.  Neznáme se, poznáme se – Anna Plešmídová /  

Zamilované houby – litografie, prodejní výstava členů 
UVUP (prodejní část galerie)

 30. 5. 16:00  Plzeňská muzejní noc – promítání medailonů členů UVUP, se-
tkání s autorkou Annou Plešmídovou na výstavě (do 22 hod.) 

Západočeské muzeum v Plzni
 Kopeckého sady 2, Plzeň, Přednáškový sál (PS), tel.: 378 370 111, út–ne 10–18 hod., 
Knihovna (K), tel.: 378 370 116-117, út a čt 09–16, st 09–17, pá 09–12, www.zcm.cz

Expozice: Plzeňská městská zbrojnice, Pohledy do minulosti Plzeňského 
kraje – expozice Archeologie a Historie, Umělecké řemeslo / Užité umění
 do 25. 5. Dobrodružné toulky světem Pavla Čecha – výstava
14. 5.–2. 11. Jan Saudek 90 – výstava
Doprovodný program:
 6. 5. 09:00  Pilsen 80 – konference pro studenty SŠ, VŠ a veřejnost  

(v anglickém jazyce, PS)
 7. 5. 17:00 Poutní stezka Českem – přednáška Ing. Miloslava Šaška (PS)
 12. 5. 18:00 Koncert žáků ZUŠ T. Brzkové (PS)
 15. 5. 18:00 Koncert Rizol Quartet (PS)
 17. 5. 09:00  32. Hamernický den – oslava řemeslné práce  

(Vodní hamr Dobřív, do 18 hod.)
 19. 5. 18:00 Koncert žáků klávesového oddělení ZUŠ T. Brzkové (PS)
 21. 5. 19:00 Filmové večery v muzeu – film Mladá srdce, drama / rodinný (PS)
 22. 5. 18:00 Cesta poznání – beseda s prof. Annou Hogenovou (PS)
 26. 5. 18:00 Koncert absolventů smyčcového oddělení ZUŠ T. Brzkové (PS)
 27. 5. 18:00 Absolventský koncert žáků ZUŠ, Chválenická (PS)
 28. 5. 19:00 Novinkový koncert západočeských autorů (PS)
 29. 5. 19:00 Improvizovaný varhanní koncert Maurice Clementa (PS)
 30. 5. 19:00 Plzeňská muzejní noc (do 23 hod., poslední vstup ve 22:30 hod.)

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Františkánská 11, Plzeň, tel.: 378 370 900, www.zcm.cz, út–ne 10–18 hod.

Expozice: Po stopách víry františkánským klášterem
 do 1. 6.   Kain a Abel – dobro a zlo v nás a kolem nás – výstava  

(letní refektář)
Doprovodný program:
 6. 5. 17:00  Komentovaná prohlídka výstavy s PhDr. Janou Potužákovou 

(letní refektář)
 14. 5. 17:00 Akordeonový koncert žáků ZUŠ Dobřany (kaple sv. Barbory)
 17. 5. 10:00  Plzeňské dvorky (do 18 hod.)
 20. 5. 17:00  Autorská čtení členů Střediska západočeských spisovatelů 

(letní refektář)
 21. 5. 17:00  Ukradené hostie – přednáška Mgr. Luďka Krčmáře  

(projekční sál)
 22. 5. 18:00  Světová premiéra skladby „Kain a Abel“ – účinkují  

Mgr. Alena Kozáková a Mgr. Petr Vrobel (kaple sv. Barbory)
 30. 5. 19:00  Plzeňská muzejní noc (do 23 hod., poslední vstup  

ve 22:30 hod.)

Národopisné muzeum Plzeňska
Náměstí Republiky 13, tel.: 378 370 202, www.zcm.cz, narodopis@zcm.cz,  
út–ne 10–18 hod.

Expozice: Obživa, oděv, zvyky, Z vesnice do města
 do 5. 10.  Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje 

(2017–2024) – výstava
Doprovodný program:
 17. 5. 10:00  Výroba lidových hudebních nástrojů s Ing. Jaromírem 

Konradym – vstup zdarma (do 14 hod.)
 18. 5. 10:00  Kurz podmalby na skle s Jiřím Honissem – vstupné 800 Kč, 

délka 5 hodin, nutná rezervace na tel.: 731 446 350 nebo 
e-mailu: narodopis@zcm.cz

 22. 5. 15:00  Rukodělné dílny (pro začátečníky): Dekorativní využití ry-
bích šupin – vstupné 350 Kč (do 18 hod.), nutná rezervace 
na e-mailu: narodopis@zcm.cz, tel.: 731 446 350

 24. 5. 10:00  Oživená sobota v Národopisném muzeu Plzeňska:  
Historické postupy zpracování ovčí vlny – vstupné 100 Kč,  
50 Kč snížené (bez rezervace)

 30. 5. 19:00  Plzeňská muzejní noc (do 23 hod., poslední vstup  
ve 22:30 hod.)

 31. 5. 10:00  Tradiční pletení z vrbového proutí s Františkem Vodičkou  
– vstup zdarma (do 14 hod.)

Muzeum loutek
Nám. Republiky 23, tel.: 378 370 801, út–ne 10–18 hod., www.muzeumloutek.cz

Expozice: Příběh na niti, Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!, Jiří Trnka – dioráma 
Svatba u Broučků
Doprovodné programy: Expedice na niti – rodinná expediční hra, Špion 
u Broučků – samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – 
dioráma Svatba u Broučků, Půjčovna loutkových divadel – objednávejte na 
tel.: 778 486 644
Doprovodný program:
 17. 5. 10:00  Plzeňské dvorky (do 18 hod.)
 30. 5. 18:00  Plzeňská muzejní noc (do 22 hod., poslední vstup ve 21:30 hod.)



49květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

Instituce  |  Akce 

DEPO2015
Presslova 14, Plzeň, tel.: 702 019 508, e-mail: recepce@depo2015.cz, otevírací doba 
Tržnice: út, čt 10–18, so 10–15 hod., www.depo2015.cz

 3. 5. 10:00  Freedom Ameriky – sraz amerických aut v rámci  
Slavností svobody (do 21 hod.)

 6. 5. 19:00 Jsme Zločinožrouti Tour – true crime talk show
 8. 5. 10:00  DEPO STREET FOOD MARKET  

– festival jídla (do 18 hod.)
 15. 5. 16:00  The Lord of the Rings & The Hobbit: The Concert  

– koncert filmové hudby
  20:00  The Best of Hans Zimmer & The Others: A Celebration  

of Film Music – koncert filmové hudby
 16.–18. 5.  Kamiony na DEPU – charitativní sraz kamionů  

(pá 14–22 hod., so 10–22 hod., ne 08–22 hod.)
 17.–18. 5.  Distinguished Gentleman's Ride – dobročinná akce – sraz 

motorkářů + koncerty (so 17–22 hod., ne 10–13 hod.)
 20.–22. 5. Second hand (út a st 09–17 hod., čt 09–16 hod.)

Zoo Plzeň
Pod Vinicemi 9, Plzeň, tel.: 378 038 325, po–ne 8–19 hod., www.zooplzen.cz

17.–18. 5.  Dny japonské kultury – přehlídka tradičního japonského 
umění: bojového, pěveckého, výtvarného, hudebního 
i kulinářského, ukázky čajových obřadů, origami, kimon aj., 
prodejní výstava bonsají (oba dny 10–17 hod.)

Farmapark u Toma
Ledce 99, 330 14 Ledce u Plzně, po–pá 9–18 hod., so–ne 9–19 hod.,  
www.farmaparkutoma.cz, více informací na facebook.com/farmaparkutoma

 17. 5. 11:00  Skřítkovské tvoření ve Farmaparku u Toma – tvořivé 
dílničky se sádrovými odlitky, stavění domečků z přírodních 
materiálů (do 16 hod.)

Nová Akropolis Plzeň
Purkyňova 12, Plzeň, tel.: 605 272 282, e-mail: plzen@akropolis.cz,  
po–pá 17:30–21 hod., www.akropolis.cz/plzen

 13. 5. 17:30  Karma a reinkarnace – kurz (do 20 hod., také 20. 5.),  
cena 950 Kč (studenti a senioři 850 Kč)

 27. 5. 18:00  Konfucius, řád a harmonie – přednáška, cena 110 Kč, 
studenti a senioři 85 Kč

 3. 6. 17:30  Psychologický výklad pohádek – kurz (do 20 hod.,  
také 10. 6.), cena 950 Kč (studenti a senioři 850 Kč)

Lesní zámek Kozel
Šťáhlavy 67, Šťáhlavy, kozel@npu.cz, tel.: 377 969 040, www.zamek-kozel.cz

11. 5.–22. 6.  České korunovační klenoty na dosah – výstava  
(út–ne 10–16 hod.)

 31. 5. 10:00 Street food piknik (do 18 hod.)

Unitaria přednášky
Tomanova 3, Plzeň, tel.: 720 962 122, www.unitariaplzen.webnode.cz

 30. 4.  18:00  Kámasútra aneb poučení o rozkoši – přednáška
 7. 5.  18:00  Uvedení do duchovního světa judaismu

 14. 5.  18:00   Důkazy o nesmrtelnosti lidské duše (regresní terapie 
a vzpomínky na minulé životy)

 21. 5.  18:00  Stručné dějiny antisemitismu (evropské osvícenství)
 28. 5.  18:00  Jak transformovat utrpení podle buddhistické tradice

Pěstuj prostor
DEPO2015, Presslova 2992/14, 301 00 Plzeň, info@pestujprostor.cz,  
více na www.pestujprostor.cz a na Facebook.com/pestujprostor

 30.–31. 5.  Plzeň 2025: Kulturní infrastruktura města kultury – kon-
ference reflektující proměny kulturní infrastruktury v Plzni 
deset let po projektu EHMK2015, nabídne příklady dobré 
praxe, diskuse odborníků i komentované prohlídky nových 
staveb. V pátek se akce koná v Papírně, v sobotu proběhne 
okružní prohlídková jízda Plzní.

Oslavy osvobození na Radyni
Předhradí hradu Radyně, info@ic-radyne.cz, tel.: 725 500 060, www.staryplzenec.cz

 3. 5. 14:00 Tuten  Swing  (do 18 hod.)
  15:15 TŠ Dance by Lion´s (do 16 hod.)
  17:10 Příjezd konvoje historických vozidel Konvoj Vítězství 1945
Doprovodný program: výroba vlajek v Centru služeb pro turisty, výstava 
dobových fotografií z osvobození St. Plzence

Žonglobalizace 2025
U Ježíška, Plzeň, Cirkulárium, OC Atom – Sokolovská 74, Plzeň,  
www.zonglobalizace.cz, www.tutocirk.cz, www.cirkularium.cz

 19.–25. 5. Žonglobalizace – festival nového cirkusu
OC Atom
 19. 5. 09:00 A co když to není zlobení? – seminář (do 14 hod.)
  18:00 Cie Pieds Perchés:_LINK_ – akrobacie
 20. 5. 18:00  Cirkus na plátně: Cirk La Putyka – Cesty – projekce divadel-

ního představení + debata se členy plzeňského TUTOcirk
 21. 5.  15:00  Cirkusové workshopy
  18:00 Teens Gala – galashow mladých talentů Cirkulária
 23. 5.  16:00  Sacra Cirkus
U Ježíška
 22. 5. 09:00 TUTOcirk: Fantastický kabaret – pro školy i veřejnost
  10:00  Cirko Hopley: Teacrobat – rodinná akrobaticko-kuchařská 

show pro školy i veřejnost
  15:00 Cirkusové workshopy (do 19 hod.)
  16:00 Labil Bones: Cvičenci za čárou – klaunská představení pro děti
  17:00  Cirko Hopley: Teacrobat – rodinná  

akrobaticko-kuchařská show
  19:00 Labil Bones: Znovu věčně znovu
  20:00 Afterparty s DJ FJFFK
 23. 5. 09:00 TUTOcirk: Hvězdář – pro školy i veřejnost
  10:00  Cirko Hopley: Teacrobat – rodinná akrobaticko-kuchařská 

show pro školy i veřejnost
  15:00 Cirkusové workshopy (do 19 hod.)
  17:00  Cirko Hopley: Teacrobat – rodinná akrobaticko-kuchařská show
  19:00  Golden Hour, Collectif and then…: Islands & The Greatest 

Show on Earth
  20:00 Afterparty s DJ



50 květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM 

 24. 5. 10:00 Cirkusové workshopy (do 19 hod.)
  11:00 Young Voice
  13:30 TUTOcirk: Fantastický kabaret
  15:00  Cirko Hopley: Teacrobat – rodinná  

akrobaticko-kuchařská show
  16:00 Klaunka Pepina na dovolené
  19:00  Galashow – večer plný představení z různých cirkusových 

disciplín
  20:00 Afterparty s DJ Kane & DJ Zefram
  21:45 Los Cirkulos: Fireshow
 25. 5. 10:30 Cirkus do Gala – kabaretní představení (také ve 14 a 18 hod.)
  15:00 Klaunské divadlo Jeníčka a Mařenky: O červené Karkulce

Noc kostelů 2025
www.nockostelu.cz

 23. 5. Noc kostelů – speciální prohlídky kostelů a modliteben
Katedrála sv. Bartoloměje (otevřeno 18–00 hod.)
  17:00  Klenotnice – co je vzácnější, než zlato – komentované 

prohlídky (do 20:30 hod.)
  18:30 Bohoslužba slova
  19:00 Přijďte si zapálit svíčku (do 23 hod.)
   Koncert katedrální scholy (do 19:30 hod.)
  19:30 Svaté tváře shlížející do presbytáře
  20:00 Koncert duchovní hudby
  20:30 Koncert pěveckého sboru Resonance
  21:00 Nečekané tóny na neobvyklých místech
  21:30 Koncert s komentářem
  22:30 Varhany po tmě i v plném světle
  23:00 Schola Cantorum Pilsensis
  23:30 Pokoj Vám – modlitba za Plzeň s požehnáním
Kostel Nanebevzetí Panny Marie (otevřeno 18–00 hod.)
  18:00 Prohlídka varhan
   Zapalte svíčku (do 22 hod.)
  19:00 Plzeňské zvonění – slavnostní zahájení
   Čajovna na faře (do 23 hod.)
  19:05 Slovo a hudba (do 19:30 hod.)
  19:30 Zvony a zvonečky – přednáška zvoníka Bruno Bezděka
  20:15 Sluneční píseň – pásmo naděje
  21:00 Žesťové tóny
  21:30 Kánon – zpívá celý kostel
  22:00 Studentská kapela (do 23 hod.)
Kostel západního sboru ČCE, Plzeň (otevřeno 18–23 hod.)
  18:00 Zahájení Noci kostelů
  18:10 100 let kostela – vernisáž výstavy (do 19 hod.)
  18:30 Výtvarná dílna pro děti (do 21:30 hod.)
  19:00 Rozeznění kostelního zvonu
   Komentované prohlídky (také v 19:20 a 19:40 hod.)
   Hledání pokladu – hra pro děti
  20:00 Koncertík Pánu Bohu do oken
  20:40 Komentované prohlídky (poslední ve 22 hod.)
  22:40 Závěrečná slovo na dobrou noc
ECM Sbor, Lochotín, Plzeň – Plzeň 1 (otevřeno 16–22 hod.)
Celovečerní program – komentované prohlídky, prodejní výstava obrazů 
Ralfa Mošta, občerstvení

  16:30 Deskohraní (do 19:30 hod.)
  18:00 Zahájení Noci kostelů (do 18:15 hod.)
    Možnost individuálních rozhovorů o mateřském centru 

a školičce (do 19 hod.)
  20:00  Koncert mládežnické křesťanské skupiny Boží benzín  

(do 21 hod.)
  21:55  Poslední prohlídky (do 22 hod.)
ECM Sbor Maranatha, Plzeň – Plzeň 3 (otevřeno 18–22 hod.)
Celovečerní program – prohlídka kostela s komentářem, kavárna s občer-
stvením, prodej dětských knih a další literatury, výstava KOLOBÉH KRAJKY 
aneb Paličkujeme po celý rok (vystavuje Klub amatérských krajkářek pod 
vedením paní Ludmily Melkové)
Kostel sv. Jana Nepomuckého, Plzeň – Bory (otevřeno 19–23 hod.)
Celovečerní program – panely, na nichž se můžete dozvědět, co se v kostele 
nachází a jaký to má účel
  18:00 Mše svatá
  18:45 P. Okon Anthony Primus bude vyprávět o Nigerii
  19:00 Plzeňské jesličky (do 21 hod.)
   Vstup do věže (do 22 hod.)
   Čas na kávu a dobré slovo (do 22 hod.)
  19:15 Kůr plný nástrojů
  19:30 Sakristie známá neznámá (do 22 hod.)
  20:30 Schola U redemptoristů
  21:30 Tichá chvilka pro modlitbu
  22:00 Camilangelus (do 22:45 hod.)
  23:00 Požehnání městu Plzeň
Kostel sv. Jiří (otevřeno 17–23 hod.)
Celovečerní program – výstavy Doubravecké příběhy a Matěj Trojovský
  16:30 Koncert pro radost (do 18:30 hod.)
  21:00 Stmívání s barokem – koncert (do 22 hod.)
Kostel Krista dobrého Pastýře (otevřeno 16–21:30 hod.)
  16:00 Komentovaná prohlídka kostela
  17:00  Indiánský mesiáš – přednáška s představením knihy  

(do 18 hod.)
  20:00 KAMUFLON - kapela z Pošumaví
Modlitebna Církve bratrské, Plzeň (otevřeno 18–22 hod.)
Celovečerní program – kavárna, dílničky s vyráběním pro děti (18–20 hod.)
  18:00 Zahájení
  18:45 Historie místních varhan
  19:00 Živá varhanní hudba
  19:20 Prohlídka varhan
  20:00 Reprodukovaná hudba (do 21:30 hod.)
  22:00 Zakončení večera
Kostel Panny Marie Růžencové, Plzeň – Slovany  
(otevřeno 19–23:30 hod.)
Celovečerní program – možnost rozhovoru s knězem
  18:00 Mše svatá, Nešpory (do 18:45 hod.)
  19:05 Přivítání příchozích + úvodní slovo
  19:10 Koncert dětského sboru Tučňáci
  19:30 Vystoupení sboru CIŠ
    Prohlídka přízemí kláštera spojená s programem pro děti 

(do 21 hod.)
  21:00 MlsNoty – pěvecké kvinteto z Plzně
  21:50 Improvizace na varhany – Ing. Václav Šlajse

Akce



51květen 2025   |   www.zurnalmag.cz

Akce  |  Instituce  |  Kino  |  Koncerty

Časopis Žurnál vychází za podpory:

  22:00  Komentovaná prohlídka kostela vedená dramaturgyní 
a moderátorkou TV Noe Irenou Pulicarovou

  23:00 Závěrečná modlitba a požehnání

Měšťanská beseda
Kopeckého sady 13, Plzeň, www.mestanskabeseda.cz

 11. 5. 19:00 Manželské turbulence – divadlo
 12. 5. 19:00 Lež… aneb komedie o pravdě – divadlo
 18. 5. 19:00 Radůza: Sólo – koncert
 19. 5. 18:00 25 let Junior orchestru – koncert
 21. 5. 19:00 Malý princ: Recitál – divadlo
 22. 5. 19:30 Cavewoman – one woman show
 25. 5. 19:00 My děti ze stanice ZOO – divadlo
 30. 5. 19:00 Pankrác ´45 – hraje Švandovo divadlo

Kino Beseda
Kopeckého sady 13, Plzeň, www.mestanskabeseda.cz

 1. 5. 19:30 Vyšehrad dvje – komedie
 5. 5. 19:30  Žlutou žábou do země modrého nebe – dokumentární 
 7. 5. 19:30 Vlny – drama / thriller
 12. 5. 19:30 Divadlo v kině: Pes baskervillský
 14. 5. 18:30 Kapelo, hraj – komedie / drama (TADY VARY)
 15. 5. 19:30 Parthenopé – drama / fantasy
 19. 5. 19:30 Bob Dylan: Úplně neznámý – životopisný / drama
 21. 5. 19:30 Aznavour – životopisný / drama
 22. 5. 19:30 Moudrost štěstí – dokumentární
 26. 5. 19:30 Jak se nám to mohlo stát – komedie
 28. 5. 19:30 Maria – životopisný / drama
 29. 5. 19:30 Pomoc neviditelných – dokumentární + beseda s režisérem

Filmový klub Plzeň
Kino Beseda, www.fkplzen.cz

 6. 5. 17:00 Nikdo mě nemá rád – ČR / SR / Francie, 2024
  19:30 V moci davu – Švédsko, 2008
 13. 5. 17:00 Ptáče – Velká Británie, 2024 (také v 19:30 hod.)
 20. 5. 17:00 Armand – Norsko, 2024 (také v 19:30 hod.)
 27. 5. 17:00 Páv – Německo / Rakousko, 2024 (také v 19:30 hod.)

CineStar
OC Olympia Plzeň, Písecká 1, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek  
na tel.: 377 434 999, www.cinestar.cz 

 od 1. 5.   Kde končí láska, Medvídci Boonie: Velcí ochránci  
Thunderbolts*, Zběsilá láska 

 od 8. 5.  Láska je zabiják, Sneaks, The Surfer
 od 15. 5. Nezvratný osud: Pokrevní linie
 od 22. 5.  Lilo & Stitch, Magoři na kole,  

Mission: Impossible – Poslední zúčtování

 od 29. 5. High School Heist, Karate Kid: Legendy

Kino a divadlo Káčko
Sokolovská 1011, Dobřany, tel.: 739 643 219 (kancelář a rezervace po–pá 9–16 hod.), 
www.kacko.cz

 4. 5. 15:00 Medvídci Boonie: Velcí ochránci – animovaný / komedie
  18:00 Minecraft film – akční / dobrodružný
 6. 5. 14:00 Moře na dvoře – komedie / drama (BIO SENIOR)
 11. 5. 15:00 Sneaks – animovaný / dobrodružný
  18:00 Žlutou žábou do země modrého nebe – dokumentární
 14. 5. 20:00 Kapelo, hraj – komedie / drama (TADY VARY)
 15. 5. 20:00 Moudrost štěstí – dokumentární
 16. 5. 20:00 The Surfer – thriller
 18. 5. 15:00 Sneaks – animovaný / dobrodružný
  18:00 Thunderbolts* – akční / dobrodružný
 23. 5. 20:00 Mission Impossible – Poslední zúčtování – dobrodružný
 25. 5. 15:00 Lilo & Stitch – komedie / rodinný
  18:00 Mission Impossible – Poslední zúčtování – dobrodružný
 29. 5. 20:00 Bolero – drama
 30. 5. 20:00 Karate Kid: Legendy – akční / drama

Plzeňská filharmonie
Měšťanská beseda (MB) – Kopeckého sady 13, Plzeň, tel.: 702 218 137, katedrála  
sv. Bartoloměje (K) – nám. Republiky, Plzeň, Dům hudby (DH) – Husova 30, Plzeň, 
www.plzenskafilharmonie.cz

 14. 5. 19:00 Zelenkova noc – koncert (K)
 21. 5. 19:30 Lukáš Moťka & Anna Gaálová – koncert (DH)
 22. 5. 19:00  Johann Sebastian Bach & Barbara Maria Willi – koncert (MB)
 5. 6. 19:00 Jan Mráček & Korngold & PF – koncert (MB)
 11. 6. 19:30 Zuzana Rzounková & Doležalovo kvarteto – koncert (DH)
 12. 6. 19:00  Popelka & Prokofjev & Michał Balas – závěrečný koncert 

sezóny (MB)

KD Šeříková
Šeříková 2428/13, Plzeň, www.serikovka.cz

 3. 5. 15:00 Lollipopz – dětská hudební skupina
 16. 5. 19:00 Deloraine + JenliSisters – fantasy paganfolk
 29. 5. 17:00 Štístko a Poupěnka – Největší show – pro děti

Gospel (až) na dřeň
ECM Maranatha, Husova 14, Plzeň, www.gospeltrain.cz

 1. 6. 18:00   Tradiční benefiční koncert ve prospěch Nadace pro transplan-
tace kostní dřeně, autentický gospel v podání plzeňského 
sboru Touch of Gospel a velkého sboru hostů z celé ČR pod 
vedením Alicje Andrejczuk (Polsko) a Davida Daniela  
(Velká Británie), vstupenky na místě před koncertem






